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m~ë=âçåÑáêãáãáí=íØ=~âí~âìòØë=åÖ~
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØI
ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=áëÜJòØÇÜØåØëá=á=r†hJ
ëØI=g~âìé=hê~ëåáèáK=^êêÉëíáãá=ØëÜíØ
ÄØêØ=é~ë=åàØ=~âëáçåá=íØ=Ä~ëíáëàÉë=åØ
ëÜíØéáåØ=É=hê~ëåáèáí=åÖ~=wóê~=É

mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~êI=É
ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=bribuJáK=^îçâ~íá=á
hê~ëåáèáíI=s~äçå=e~ë~åáI=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=é~ë=~êêÉëíáãáí=âäáÉåíá=á=íáà=éêáíÉí=íØ
ÇØêÖçÜÉí=åØ=e~ÖØK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
hê~ëåáèá=ÇóëÜçÜÉí=éØê=îÉéê~=íØ=Åáä~í

åìâ=à~åØ=íØ=ëéÉÅáÑáâì~ê~I=éçê=à~åØ=åØ
âì~ÇØê=íØ=îÉéê~îÉ=èØ=ÄáÉå=åØå
àìêáÇáâëáçåáå=É=péÉÅá~äÉëK=^âëáçåá=á
Ä~ëíáëàÉë=ØëÜíØ=âêáíáâì~ê=åÖ~=lsiJr†hI
káëã~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ
áëÜJÄ~ëÜâØäìÑíØí~êØ=íØ=hê~ëåáèáí=

FAQE 4-5

FAQE 2

h~åÇáÇ~íá=ÇÉãçâê~í=éØê=òÖàÉÇÜàÉí=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
åØ=pe_ Î=gçÉ=_áÇÉå=ØëÜíØ=ÇìâÉ=âêóÉëì~ê=åØ
Ö~êØå=éØê=éêÉëáÇÉåí=åÇ~à=açå~äÇ=qêìãéáíK=aÉêáë~
åìãêáãá=á=îçí~îÉ=î~òÜÇçåI=gçÉ=_áÇÉå=~âíì~äáëÜí
â~=ORP=îçí~=ÉäÉâíçê~äÉ=ÇÜÉ=açå~äÇ=qêìãé=ONQK
kàØ=â~åÇáÇ~íá=éØê=éêÉëáÇÉåí=á=ÇìÜÉå=OTM=îçí~
ÉäÉâíçê~äÉ=éØê=íØ=ÜóêØ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK
kØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=éØê=ãÉÇá~íI=gçÉ=_áÇÉåI=Ñçäá=á=
ëáÖìêí=ëÉ=Çç=íØ=Ç~äØ=Ñáíáãí~êK=?kìâ=à~ã=âØíì=éØê=íØ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=â~ã=Ñáíì~êI=éçê=à~ã=âØíì=éØê=íØ
íÜØåØ=èØ=âìê=íØ=ãÄ~êçàØ=åìãØêáãáI=Çç=íØ=àÉãá
ÑáíìÉë?I=â~=íÜØåØ=_áÇÉåK

FAQE  7
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ

•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut

• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

r~ëÜáåÖíçåI= Q= åØåíçê= EboF= J
h~åÇáÇ~íá= ÇÉãçâê~í= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= åØ
pe_^I= gçÉ= _áÇÉå= ØëÜíØ= ÇìâÉ
âêóÉëì~ê=åØ=Ö~êØå=éØê=éêÉëáÇÉåí
åÇ~à= açå~äÇ= qêìãéáíK= aÉêáë~
åìãêáãá= á= îçí~îÉ= î~òÜÇçåI= gçÉ
_áÇÉå= ~âíì~äáëÜí= â~= ORP= îçí~
ÉäÉâíçê~äÉ= ÇÜÉ= açå~äÇ= qêìãé
ONQK=kàØ=â~åÇáÇ~íá=éØê=éêÉëáÇÉåí
á=ÇìÜÉå=OTM=îçí~=ÉäÉâíçê~äÉ=éØê
íØ=ÜóêØ=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK
kØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=éØê=ãÉÇá~íI=gçÉ
_áÇÉåI= Ñçäá= á=ëáÖìêí=ëÉ=Çç=íØ=Ç~äØ
Ñáíáãí~êK= ?kìâ= à~ã= âØíì= éØê= íØ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=â~ã=Ñáíì~êI=éçê=à~ã
âØíì= éØê= íØ= íÜØåØ= èØ= âìê= íØ
ãÄ~êçàØ= åìãØêáãáI= Çç= íØ= àÉãá
ÑáíìÉë?I=â~=íÜØåØ=_áÇÉåK
páé~ë= Ü~êíØë= ÉäÉâíçê~äÉI= _áÇÉåá
â~=~âíì~äáëÜí=ORP=îçí~=ÉäÉâíçê~äÉI
åÇØêë~=qêìãéá=ONQK=pÜìãØ=îçí~
éØêãÉë=éçëíØë=à~åØ=ÉåÇÉ=ÇìâÉ=ì
åìãØêì~ê= åØ= pÜíÉíÉí= É
Ä~ëÜâì~ê~K= pÜíÉíÉí= âó´É= èØ
éêáíÉí=í~=éØêÅ~âíçàåØ=Ö~êØå=à~åØ
~íç= íØ= mÉåëáäî~åáëØI= já´áÖ~åáí
ÇÜÉ= ráëâçåëáåáíK= mØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ=ëØ=âçêçå~îáêìëáíI=åàØ

åìãØê=êÉâçêÇ=îçí~ëÜ=ì=ÜçÇÜØå
ãÉ=éçëíØ=ÇÜÉ=åìãØêáãá=á=íóêÉ=â~
ÄØêØ= èØ= éêçÅÉëá= íØ= òÖà~íÉí= åØ
âçÜØK
h~åÇáÇ~íá=ÇÉãçâê~íI= gçÉ=_áÇÉåI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=åØ=êêìÖØ=ÇêÉàí
ÑáíçêÉëI= åÇØêâçÜØ= èØ= éêÉëáÇÉåíá
~ãÉêáâ~åI= açå~äÇ= qêìãéI= â~
ëÜé~ääìê=ÑáíçêÉ=é~ê~=âçÜÉ=ÇÜÉ=â~
éØêëØêáíìê= éêÉíÉåÇáãÉí= É
é~Ä~òì~ê~= ëÉ= îçíáãá= éØêãÉë
éçëíØë=ØëÜíØ=ã~åáéìäì~êK
màÉëØã~êêà~= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= åØ
pÜ_^I=ãØ=É=ä~êí~=åØ=NOM=îàÉíÒ
jÄá= NSM= ãáäáçåØ= ~ãÉêáâ~åØ
â~åØ= îçíì~ê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= P= åØåíçêáí= åØ
pÜ_^I= ÇìâÉ= éêçÇÜì~ê= ëÜâ~ääØå
ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ= éàÉëØã~êêàÉë= åØ
NOM= îàÉíK= hØíç= à~åØ= íØ= ÇÜØå~í
é~ê~éê~âÉ= íØ= mêçàÉâíáí= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=pÜ_^I=ãáëáçå=á=íØ
Åáäáí=ØëÜíØ=ëáÖìêáãá=á=ëí~íáëíáâ~îÉ
òÖàÉÇÜçêÉK= páé~ë= âØíáà= mêçàÉâíáI
éàÉëØã~êêà~= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ëØ
ã~êíØë= â~= èÉåØ= SSKV= éØê= èáåÇI
ãØ= É= ä~êí~= èóëÜ= åØ= îáíáå= NVMMK
jØ= NVMM= éàÉëØã~êêà~= â~= èÉåØ
TPKT= éØê= èáåÇ= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá

êÉéìÄäáâ~åI=táääá~ã=jÅháåäÉóI=É
â~= ãìåÇìê= ëÑáÇìÉëáå= É= íáà
ÇÉãçâê~íI= táääá~ã= gÉååáåÖë
_êó~åK= wÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
OMOM= â~åØ= é~ëìê= éàÉëØã~êêàÉå
ãØ= íØ= ä~êíØ= åØ= NOM= îàÉíÒI= â~
ëÜâêì~ê=åØ=qïáííÉêÒ=íÜÉãÉäìÉëá
á= mêçàÉâíáí= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉI
éêçÑÉëçêá= jáÅÜ~Éä= jÅaçå~äÇK
wÖàÉÇÜàÉí=åØ=pÜ_^=ãÄ~ÜÉå=´Çç
â~íØê=îàÉí=åØ=íØ=ã~êíØå=É=é~êØ=íØ
åØåíçêáí= ÇÜÉ= íØ= ÇêÉàíØ= îçíÉ= â~
ëÉÅáäá= ëÜíÉí~ë= ~ãÉêáâ~å= ãÄá= NU
îàÉ´K=oÉòìäí~íá=ãìåÇ=íØ=ÇáÜÉí=åØ
å~íØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉI=éçê=ãìåÇ=íØ
ã~êêØ= ÉÇÜÉ= ÇáíØ= çëÉ= à~îØK
mêÉëáÇÉåíá=á=êá=ÄÉíçÜÉí=òóêí~êáëÜí
ãØ=OM=à~å~ê=åØ=åàØ=ÅÉêÉãçåá=èØ
åàáÜÉí=ëá=áå~ìÖìêáãK

Biden drejt fitores
m~ë=ãÄóääàÉë=ëØ=îÉåÇîçíáãÉîÉI=èóíÉí~êØí=åØ=ãÄ~êØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=éç=éêÉëáå=êÉòìäí~íáå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉK=kØ=Ö~êØ=íØ

åÖìëÜíØ=à~åØ=éêÉëáÇÉåíá=~âíì~ä=açå~äÇ=qêìãé=ÇÜÉ=â~åÇáÇ~íá=ÇÉãçâê~í=gçÉ=_áÇÉå

sÉåÇîçíáãÉí=à~åØ=ãÄóääìê=åØ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=åØ=ãÄêØãàÉå=É=P=åØåíçêáíI
ãáêØéç=ëÜìãØ=îçí~=éØêãÉë=éçëíØë=à~åØ
ÉåÇÉ=ÇìâÉ=ì=åìãØêì~êK=kØ=çêØí=É=é~ê~=íØ
Q=åØåíçêáíK=oÉòìäí~íá=á=òÖàÉÇÜàÉîÉ
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~
ãÄÉíÉí=á=é~è~êíØI=âìêëÉ=åìãØêáãá=á
îçí~îÉ=åØ=Öà~ëÜíØ=ëÜíÉíÉ=âó´É=î~òÜÇçå
ÉåÇÉK=h~åÇáÇ~íá=ÇÉãçâê~í=gçÉ=_áÇÉå=â~
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=åØ=êêìÖØ=ÇêÉàí=ÑáíçêÉëI
åÇØêâçÜØ=èØ=éêÉëáÇÉåíá=~ãÉêáâ~åI
açå~äÇ=qêìãéI=â~=ëÜé~ääìê=ÑáíçêÉå=é~ê~
âçÜÉ=ÇÜÉ=â~=éØêëØêáíìê=éêÉíÉåÇáãÉí=É
é~Ä~òì~ê~=ëÉ=îçíáãá=éØêãÉë=éçëíØë=ØëÜíØ
ã~åáéìäì~ê

d~ê~= éØê= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ
ãáÇáë= éêÉëáÇÉåíáí= ~âíì~ä
açå~äÇ=qêìãé=ÇÜÉ=â~åÇáÇ~íáí
ÇÉãçâê~í= gçÉ= _áÇÉå= ØëÜíØ
ÉåÇÉ= É= åÖìëÜíØI= éçê
é~ê~ëÜáâìÉëáí= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= É
åñàÉêêáå=_áÇÉåáå=Ñ~îçêáí=éØê=íØ
Ñáíì~êK= hçãé~åá~= É= Ä~ëíÉîÉ
pã~êâÉíëI= ãÉ= ëÉäá= åØ
_êáí~åáåØ= É= j~ÇÜÉI= á= àÉé
_áÇÉåáí= TU= éØê= èáåÇ= ëÜ~åëÉ
éØê= íØ= Ç~äØ= åØ= âêóÉI= åÇØêë~
mêÉÇáÅífí= åØ= wÉä~åÇØå= É= oÉ
é~ê~ëÜáâçå= ëÜ~åëÉ= ÉÇÜÉ= ãØ
íØ= ãØÇÜ~= éØê= íØW= Ö~íá= UM= éØê
èáåÇK= oêáíà~= É= ëÜ~åëÉîÉ= íØ

_áÇÉåáí= îàÉå= åØ= âìêêáò= íØ
ëÜ~åëÉîÉ=íØ=qêìãéáíK
pã~êâÉíë= á= àÉé= éêÉëáÇÉåíáí
~âíì~ä= îÉíØã= ON= éØê= èáåÇ
ëÜ~åëÉ= éØê= íØ= èØåÇêì~ê= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK
qêìãéI= é~ê~= âçÜÉI= É= â~
ëÜé~ääìê= îÉíÉå= ÑáíìÉëI= éçê
åìãØêáãá=á=îçí~îÉ=èØ=ãìåÇ=í~
éØêÅ~âíçàåØ= êÉòìäí~íáåI
î~òÜÇçå= ÉÇÜÉ= åØ= Öà~ëÜíØ
ëÜíÉíÉW= kÉî~Ç~I= uÜçêñÜá~I
já´áÖÉåI= h~êçäáåØ= É= sÉêáìíI
mÉåëáäî~åá=ÇÜÉ=ráëâçåëáåK
_áÇÉå=ÇìÜÉí=íÛá=ÑáíçàØ=íØ=é~âíØå
íêá= åÖ~= âØíç= ëÜíÉíÉ= éØê= íÛì

òÖàÉÇÜìê= éêÉëáÇÉåíI= åÇØêë~
qêìãé=ÇìÜÉí=íÛá=ÑáíçàØ=ëØ=é~âì
â~íØêK= bÇÜÉ= éØêé~ê~
òÖàÉÇÜàÉîÉI=_áÇÉå=â~=èÉåØ=åØ
ÉéØêëá= åØ= ëçåÇ~òÜÉí= É
çéáåáçåÉí= åØ= åáîÉä= âçãÄØí~êI
éçê=~î~åí~òÜá=á=íáà=â~=èÉåØ=ãØ
á=îçÖØä=åØ=ëÜíÉíÉí=É=äØâìåÇìê~I
âì= Çó= â~åÇáÇ~íØí= â~åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= åÖà~ëÜãÉ= åØ
ãÉëáå= É= îçíìÉëîÉK= _áÇÉå= â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á= ÄáåÇìê= ëÉ
ØëÜíØ=åØ=êêìÖØå=É=ÇìÜìêÒ=éØê
íØ= Ñáíì~êI= éçê= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
éØê= Çìêáã= ÇÉêáë~= åìãØêáãá= á
îçí~îÉ=î~òÜÇçåK

Parashikuesit e zgjedhjeve e nxjerrin
Bidenin favorit për të fituar

253 214
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J
hçã~åÇ~åíá=á=cçêÅØë=á=páÖìêáëØ
ëØ= hçëçîØë= EcphFI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~I=ãÉ=ëí~Ñáå=É=îÉí=â~=éêáíìê
íØ= ãØêâìêØå= åØ= pÜí~Äáå= É
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= cphJëØ
ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= íØ

oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
êÉëéÉâíáîáëÜí= ~åØí~êØí= É
âçãáëáçåÉîÉ=é~êä~ãÉåí~êÉI=íØ
~íáà=éØê=†ØëÜíàÉ=íØ=páÖìêáëØ=ÇÜÉ
jÄêçàíàÉë=ëá=ÇÜÉ=íØ=hçãáëáçåáí
éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉK=kØ
Ñáääáã= ÖàÉåÉê~ä= o~ã~= â~
ëÜéêÉÜìê= Ñ~äØåÇÉêáãáå= éØê
îáòáíØå= ëá= ÇÜÉ= â~= åàçÑíì~ê
ÇÉéìíÉíØí= äáÇÜìê= ãÉ
òÜîáääáãÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ

~âíì~äÉ= íØ= cphJëØI= ëÑáÇ~í
~âíì~äÉ= ëá= ÇÜÉ= çÄàÉâíáî~í
òÜîáääáãçê=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK=
kØ= î~òÜÇáãI= éØêãÉë
éêÉò~åíáãÉîÉI= çÑáÅÉêØí= É= pem
íØ= cphJëØ= á= åàçÑíì~å= íØ
éê~åáëÜãáí= ãÉ= ~ëéÉâíáå= É
ãÄêçàíàÉë= ÇÜÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= åØ
îÉåÇI= = éØê= éêçÅÉëáå
éä~åáÑáâìÉë= íØ= îáíáí= é~ëìÉëI
~Ñ~íãÉëØã= ÇÜÉ= ~íáà= ~Ñ~íÖà~íØ
éØê= åÖêáíàÉå= É= ~ÑíØëáîÉ= ÇÜÉ= íØ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= éäçí~
çéÉê~Åáçå~äÉ=íØ=cphJëØ=ëá=ÇÜÉ
âì~Çêáí= ÄìñÜÉíçê= íØ
åÉîçàëÜØã= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
éä~åÉîÉ=éØêâ~íØëÉK==
kÇØê= íØ= íàÉê~I= ÖàÉåÉê~ä= o~ã~
â~= íÜÉâëì~ê= ëÉI= é~î~êØëáëÜí
éêÉà= âêáòØë= ëØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~= `çîáÇJNV= ÇÜÉ
Ñçâìëáí=éØê=äìÑíáãáå=É=ë~àI=cphJ
à~= â~= ~êêáíìê= ãÉ= ëìâëÉë= í~
êÉ~äáòçàØ=éàÉëØå=ãØ= íØ=ã~ÇÜÉ
íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ=éä~åáÑáâì~ê~I
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= éØêãÄìëÜàÉë

ëØ=çÄàÉâíáî~îÉ=íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ
jÄêçàíàÉëK=jÉèØ=àÉãá=åØ=îáíáå
É= ÇóíØ= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
íê~åòáÅáçåáí= íØ= cphJëØ= åØ
ãáëáçåáå= É= ÑçêÅØë= ìëÜí~ê~âÉI
ÉÇÜÉ=çÄàÉâíáî~í= íçå~= à~åØ=ãÉ
Ñçâìë= éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É
~âíáîáíÉíÉîÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
éä~åáå= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ
íê~åòáÅáçåáíI= êÉëéÉâíáîáëÜí= åØ
ÇêÉàíáã= íØ= ~êêáíàÉë= ëØ= ~ÑíØëáîÉ
ÇÜÉ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= éäçí~
çéÉê~Åáçå~äÉ= ÇÉêá= åØ= îáíáå
OMOUI= â~é~ÅáíÉíÉ= âØíç= íØ
åÉîçàëÜãÉ= éØê= éØêãÄìëÜàÉå
É= ãáëáçåáí= âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ
äáÖàçêÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K=
hçã~åÇ~åíá= á= cphJëØ= â~
âØêâì~ê= åÖ~= ~åØí~êØí= É= Çó
âçãáëáçåÉîÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
íóêÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= éØê= ãáê~íáãáå= É
âØêâÉë~îÉ=ÄìñÜÉíçêÉ=íØ=cphJëØ
íØ=éä~åáÑáâì~ê~=éØê=îáíáå=OMONK
m~ë= ÉâëéçòÉëØ= ëØ= ÖàÉåÉê~ä
o~ãØëI= ~åØí~êØí= É

âçãáëáçåÉîÉ= éØêâ~íØëÉI= íØ
âêóÉëì~ê~= åÖ~= c~íãáêÉ
hçää´~âìJjìäÜ~ñÜ~= ÇÜÉ
eÉâìê~å= jìê~íáI= ÇìâÉ
îäÉêØëì~ê= ä~êí= íØ= ~êêáíìê~í= É
ÇÉêáí~ëÜãÉ= íØ= cphJëØI= ãÉ
ÇáëâìíáãÉí= ÇÜÉ= éóÉíàÉí= É= íóêÉ
ëÜéêÉÜØå= áåíÉêÉëáãáå= äáÇÜìê
ãÉ= ëí~íìëáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
â~éáí~äÉ= íØ= ÄäÉêàÉë= ÇÜÉ= ~íóêÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ=íØ=cphJëØI=éØê
ÖàÉåÇàÉå= É= éàÉëØí~êØîÉ= åØ
êêÉíÜ~å~í=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NVI= éØê= éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãáí
íØ= éàÉëØí~êØîÉ= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ= ÇÜÉ
ëÑáÇ~í= åØ= âØíØ= éêçÅÉëK= ^í~= ì
òçíì~å= ëÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
îØëÜíáêØëáîÉ= ÄìñÜÉíçêÉ= èØ= â~
ëÜâ~âíì~ê= ÇÜÉ= éêáíÉí= íØ
ëÜâ~âíçàØ= é~åÇÉãá~I= åÖ~
~ìíçêáíÉíá= á= íóêÉ= Çç= íÛá
ãÄØëÜíÉëáå= âØêâÉë~í
ÄìñÜÉíçêÉ= íØ= cphJëØ= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
éä~åáÑáâì~ê~K=

nÉåÇêÉë~=o^j^

olj¦I= Q= k¦kqlo J= jáåáëíêà~= É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É
aá~ëéçêØë= É= hçëçîØëI= jÉäáò~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= íØ
ãØêâìêØå=â~=òÜîáääì~ê=í~âáãáå
É= é~êØ= Äáä~íÉê~ä= åØ= âì~ÇØê= íØ
îáòáíØë= òóêí~êÉ= ÇóÇáíçêÉ= åØ
fí~äáK=
jáåáëíêà~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~= ì
éêáí=åØ=í~âáã=åÖ~=ÜçãçäçÖì=á
ë~àI= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= _~ëÜâØéìåáãáí
kÇØêâçãÄØí~êI=iìáÖá=Çá=j~áçI
ãÉ= ÑíÉëØå= É= íØ= Åáäáí
âêóÉÇáéäçã~íà~= É= hçëçîØë= éç
èØåÇêçå= éØê= îáòáíØ= òóêí~êÉ= åØ
oçãØK= jáåáëíêáí= Çá= j~áç= á
ëÜéêÉÜ~= ãáêØåàçÜàÉå= É= íÜÉääØ
åÇ~à=fí~äáëØ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É

hçëçîØë= Öà~íØ= é~åÇÉãáëØI
ÇìâÉ= éØêÅàÉääØ= äìíàÉí= íçå~= éØê
ãáêØèÉåáÉå=É=éçéìääáí=áí~äá~åI=á
ÇØãíì~ê= ~ëÜéØê= éêÉà= `çîáÇJ
NVÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= ÇìâÉ= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=ÉÇÜÉ=ãÄá=òÖàÉêáãáå
ÇÜÉ= Çáå~ãáòáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= éçäáíáâI
Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âK=
pÜÉÑà~= É= Çáéäçã~ÅáëØ= É
hçëçîØë= â~= âØêâì~ê= åÖ~
ÜçãçäçÖì= á= îÉí= èØ= fí~äá~= í~
î~òÜÇçàØ=éØêâê~ÜàÉå=É=òØëÜãÉ
éØê=~ÖàÉåÇØå=É=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ
îáò~îÉ= éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ= í~
ëÜíçàØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ
cphJåØK= r= é~àíì~ã= ãÉ
ãáåáëíêáå= Çá=j~áç= ëÉ= _~ääâ~åá
mÉêØåÇáãçê= â~= åÉîçàØ= éØê
ëí~ÄáäáíÉíI= ëáÖìêá= ÇÜÉ= é~èÉ= íØ

èØåÇêìÉëÜãÉ= É= èØ= ãìåÇ= íØ
~êêáÜÉí= îÉíØã= éØêãÉë
òÖàáÇÜàÉë= éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
èØ= åìâ= áåàçêçå= éØêÖàÉÖàØëáåØ
éØê= íØ= â~äì~êØå= íê~ÖàáâÉ= íØ

éçéìääáí= íçåØ= ÇÜÉ= èØ
êÉëéÉâíçå= êÉ~äáíÉíáå= éçäáíáâ
ÇÜÉ= äáÖàçê= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëÒI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
ãáåáëíêà~=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K=
jáåáëíêá= aá= j~áç= É= ëáÖìêçá

ÜçãçäçÖÉå=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~
ëÉ= fí~äá~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ
èØåÇêçàØ=éØêâê~Ü=hçëçîØë=éØê
êêìÖØíáãáå= É= ë~à= Éìêç~íä~åíáâ
ÇÜÉ=ëÉ=ÄÉëçå=åØ=äáÇÜàÉå=É=ÑçêíØ
ãÉë=éçéìàîÉK

Gjeneral Rama kërkon mbështetjen e
deputetëve për miratimin e kërkesave 

buxhetore të FSK-së 

Ministrja Haradinaj-Stublla kërkon
përkrahjen e Italisë për vizat 

hçã~åÇ~åíá=á=cçêÅØë=á=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë
EcphFI=ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí=oê~Üã~å=o~ã~I=â~
éêáíìê=íØ=ãØêâìêØå=åØ=í~âáã=ÇÉéìíÉíØí=É
hìîÉåÇáí=hçëçîØëI=~åØí~êØí=É=âçãáëáçåÉîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉI=~íáà=éØê=†ØëÜíàÉ=íØ=páÖìêáëØ
ÇÜÉ=jÄêçàíàÉë=ëá=ÇÜÉ=íØ=âçãáëáçåáí=éØê
_ìñÜÉí=ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉK=dàÉåÉê~ä=o~ã~=â~
âØêâì~ê=åÖ~=~åØí~êØí=É=Çó=âçãáëáçåÉîÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íóêÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É=hçëçîØë
éØê=ãáê~íáãáå=É=âØêâÉë~îÉ=ÄìñÜÉíçêÉ=íØ
cphJëØ=íØ=éä~åáÑáâì~ê~=éØê=îáíáå=OMON
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= íØ
ãØêâìêØå= â~= ~êêÉëíì~ê= áëÜJ
òØÇÜØåØëáå= É= r†hJëØI= g~âìé
hê~ëåáèáK=̂ êêÉëíáãá=ØëÜíØ=ÄØêØ=é~ë
ÇÜàÉíØ= çêØëÜ= èØåÇêáã= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= mêçâìêçêáëØ= ëØ
péÉÅá~äáòì~ê=íØ=e~ÖØë=åØ=ëÜíØéáåØ
É=íáà=åØ=mêáëÜíáåØK
î̂çâ~íá=á=hê~ëåáèáíI=s~äçå=e~ë~åáI

â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=é~ë=~êêÉëíáãáí
áëÜJâêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë
ØëÜíØ=åáëìê=éØê=e~ÖØK=mêçâìêçêá~
É=péÉÅá~äáòì~ê=â~=é~ëìê=åàØ=~âëáçå
ÇÜÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=ìêÇÜêáí=á=Åáäá=ØëÜíØ
äØëÜì~ê= åÖ~= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~êI=ØëÜíØ=ÄØêØ=~êêÉëíáãá
á= g~âìé= hê~ëåáèáí= ÇÜÉ= í~åá= ë~éç
ØëÜíØ= åáëìê= åØ= e~ÖØK= ¦ëÜíØ
âçåÑáêãì~ê= ~âí~âìò~= âìåÇØê= íáà
ÇÜÉ= éêáíÉí= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= íØ
Å~âíçÜÉí= ëÉ~åÅ~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê

e~ë~åáK
^á= åìâ= â~= ãìåÇìê= íØ= Ñä~ëØ= ãØ
ÜçääØëáëÜí= êêÉíÜ= îÉéê~îÉ= éØê= íØ
Åáä~í= ~âìòçÜÉí= hê~ëåáèáK
mêçÅÉÇìê~= â~= òÖà~íìê=éØê= ëÜâ~â
ëÉ= â~= èÉåØ= çéÉê~Åáçå= á= Ä~ëíáëàÉë
åØ= ëÜíØéáåØ= É= òK= hê~ëåáèáK= p~éç
éØêÑìåÇçá= Ä~ëíáëà~= òK= hê~ëåáèá
ØëÜíØ= åáëìê= ÇêÉàí= e~ÖØëK= mç
ÇóëÜçÜÉí=éØê=îÉéê~í= íØ= Åáä~í=åìâ
à~åØ= íØ= ëéÉÅáÑáâì~ê~I= éçê= à~åØ
îÉéê~= èØ= ÄáÉå= åØ= âì~Çêáå= É
îÉéê~îÉ= åØ= àìêáÇáâëáçåáå= É
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~îçâ~íáK
^âëáçåá= á=Ä~ëíáëàÉë=â~= Ñáääì~ê=é~ê~
çêØë= SKMM= íØ= ãØåÖàÉëáí= ÇÜÉ= â~
òÖà~íìê= ÇÉêá= é~ë= çêØë= NRKMM= íØ
é~ëÇáíÉëK= ^âëáçåáå= É= Ä~ëíáëàÉë= É
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=aÜçã~í=É
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ=hçëçîØë=ãÉ=ëÉäá
åØ= e~ÖØK= páé~ë= åàçÑíáãáí= éØê
ãÉÇá~I=çéÉê~Åáçåá=ØëÜíØ=âêóÉê=ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= jáëáçåáí= íØ

_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
pìåÇáãáå=É=iáÖàáí=åØ=hçëçîØK
c~ãáäà~êÉí= É=hê~ëåáèáí= â~åØ=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Öà~íØ= âçÜØë= ëØ
òÜîáääáãáí=íØ=~âëáçåáí=íØ=Ä~ëíáëàÉëI
hê~ëåáèá= áëÜíÉ= áòçäì~ê= åØ= åàØ
ÇÜçãØ=åØ=ëÜíØéáK
pÉîÇáàÉ=hê~ëåáèáI=Ä~ëÜâØëÜçêíà~=É

g~âìé= hê~ëåáèáíI= â~= íÜØåØ= éØê
ãÉÇá~=Öà~íØ=ÇáíØëI=ëÉ=Ñ~ãáäà~=åìâ
â~= é~ëìê= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ= éØêëÉ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=âêóÉê=çéÉê~Åáçå=åØ
ëÜíØéáåØ= É= íóêÉK= kìâ= å~= â~åØ
çÑêì~ê= âìêêÑ~êØ= ÇçâìãÉåíáK
hØëÜíì= èØI= åìâ= É= ÇáãØ= ëÉ= Åáäá
ØëÜíØ= èØääáãá= çëÉ= ~êëóÉà~= É

~êÇÜàÉë= åØ= ëÜíØéáåØ= íçåØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~àçK=
hàç=Ä~ëíáëàÉ=â~=åñáíìê=êÉ~ÖáãÉ=íØ
ëÜìãí~=åØ=hçëçîØK=lêÖ~åáò~í~í=É
sÉíÉê~åØîÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ= r†hJëØ
â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ´Çç= îÉéêáã= á
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= à~ëÜíØ
ã~åÇ~íáí= íØ= ë~à= ØëÜíØ= á
âìåÇØêäáÖàëÜØã= ÇÜÉ
âìåÇØêâìëÜíÉíìÉëK= lêÖ~åáò~í~í
É= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É= r†hJëØ
êÉ~ÖçàåØ= åÇ~à= ëéÉâí~âäÉîÉ= èØ
ÄØÜÉå= ãÉ= ~åØ= íØ= Ä~ëíáëàÉîÉ= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= r†hJëØ= ÇÜÉ
âçåëáÇÉêçàåØ= ëÉ= ´Çç= îÉéêáã= á
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI= à~ëÜíØ
ã~åÇ~íáí= íØ= ë~àI= ØëÜíØ= á
âìåÇØêäáÖàëÜØã= ÇÜÉ
âìåÇØêâìëÜíÉíìÉëÒK= hàç
çêÖ~åáò~íØ= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= à~åØ
ÇìâÉ= éìåì~ê= ãÉ= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=èØ=ëâ~Çáãá=á
ã~åÇ~íáí= á= âØë~à= Öàóâ~íÉ= íØ
ÇØêÖçÜÉí= éØê= áåíÉêéêÉíáã= åØ
dàóâ~íØå=hìëÜíÉíìÉëÉK

ARRESTOHET ZËDHËNËSI I
LIRISË, DËRGOHET NË HAGË

dgvh^q^=pmb`f^ibI=m^p=_^pqfpgbp=p¦=agbpejb=q¦=peq¦mfp¦=p¦=g^hrm=ho^pkfnfq=k¦=mofpeqfk¦I=b=h^
^oobpqr^o=q¦=kg¦gqfk=aeb=a¦odr^o=k¦=e^d¦

m~ë=âçåÑáêãáãáí=íØ=~âí~âìòØë=åÖ~
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØI
ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=áëÜJòØÇÜØåØëá=á=

r†hJëØI=g~âìé=hê~ëåáèáK=^êêÉëíáãá
ØëÜíØ=ÄØêØ=é~ë=åàØ=~âëáçåá=íØ=Ä~ëíáëàÉë
åØ=ëÜíØéáåØ=É=hê~ëåáèáí=åÖ~=wóê~=É

mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~êI=É
ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=bribuJáK=^îçâ~íá=á
hê~ëåáèáíI=s~äçå=e~ë~åáI=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ=é~ë=~êêÉëíáãáí=âäáÉåíá=á=íáà=éêáíÉí=íØ
ÇØêÖçÜÉí=åØ=e~ÖØK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ

hê~ëåáèá=ÇóëÜçÜÉí=éØê=îÉéê~=íØ=Åáä~í

åìâ=à~åØ=íØ=ëéÉÅáÑáâì~ê~I=éçê=à~åØ=åØ
âì~ÇØê=íØ=îÉéê~îÉ=èØ=ÄáÉå=åØå

àìêáÇáâëáçåáå=É=péÉÅá~äÉëK=^âëáçåá=á
Ä~ëíáëàÉë=ØëÜíØ=âêáíáâì~ê=åÖ~=lsiJr†hI
káëã~=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=ÇÜÉ=ëÜìãØ
áëÜJÄ~ëÜâØäìÑíØí~êØ=íØ=hê~ëåáèáí
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Nisma: Jakup Krasniqi
çdoherë i është përgjigjur

drejtësisë

bÇÜÉ= káëã~= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= É
â~= âìåÇØêëÜíì~ê= ~âëáçåáå= É
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉK= pÉâêÉí~êá= á
éÉê̈ÖàáíÜëÜÉã̈= á= káëãÉë̈I= _áä~ää
pÜÉêáÑáI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉI=â~=íÜÉå̈É ̈ ëÉ=g~âìé=hê~ëåáèá
´ÇçÜÉêØ= á= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê
ÇêÉàíØëáëØK=kÉ=íÉ ̈ ÖàáíÜÉ̈ É=åàçÜáã
ÑáÖìêÉå̈= ÉãÄäÉã~íáâÉ= íÉ ̈ òK

hê~ëåáèáK= säÉêÉë̈çàãÉ ̈ ëÉ= âàç= èÉ ̈
âÉãá= é~êÉ ̈ ëçí= â~= èÉåÉ ̈ É
é~åÉîçàëÜãÉK=kàÉêáì= á= Åáäá= ÖàáíÜÉ̈
àÉíÉ̈å= á~= â~= âìëÜíì~ê= ÇêÉàíÉë̈áëÉÏ= á
Åáäá= íÉê̈É ̈ àÉíÉ̈å= É= íáà= â~= äìÑíì~ê=éÉê̈
ÇêÉàíÉë̈áåÉ ̈ âçäÉâíáîÉI= â~
ë~âêáÑáâì~ê= äáêáåÉ ̈ áåÇáîáÇì~äÉ= åÉ ̈
âÉí̈É̈ äìÑíÉ̈ éÉ̈ê= ÇêÉàíÉë̈á= âçäÉâíáîÉÒI
â~=íÜÉ̈åÉ ̈ ~áK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=íÉ ̈
ÖàáíÜÉ̈ É=ÇáåÉ ̈ èÉ̈ hê~ëåáèá=Å̧ÇçÜÉêÉ ̈
áì= â~= éÉê̈ÖàáÖàìê= ÑíÉë~îÉ= èÉ ̈ â~åÉ ̈
~êÇÜìê= åÖ~= çêÖ~åÉí= É= ÇêÉàíÉë̈áëÉÏ
åÖ~= ~íç= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
åÇÉê̈âçãÄÉí̈~êÉK=mê~åÇ~àI=ëáé~ë=íáàI
ëâÉå~í= èÉ ̈ à~åØ= é~êØ= íÉ ̈
é~åÉîçàëÜãÉ=éÉê̈=ÇêÉàíÉë̈áåÉK̈
káëã~= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ= â~
ÄÉëì~ê= ÇÜÉ= ÄÉëçå= ÑìèáëÜÉã̈= åÉ ̈
äìÑíÉå̈= éÉê̈= äáêáI= ÇêÉàíÉë̈á= ÇÜÉ
é~î~êÉë̈á=íÉ̈ g~âìé=hê~ëåáèáíK=gÉãá
íÉ̈ ÄáåÇìê=ëÉ=~ëâìëÜ=ÇÜÉ=~ëÖàÉ ̈åìâ
ãìåÇ= í~= åàçääçëØ= àÉíÉå̈= ÇÜÉ
îÉéêÉå̈= É= íáà= åÉ ̈ ëÜÉê̈Äáã= íÉ ̈
~íÇÜÉìíK= rëÜíêá~= `ä̧áêáãí~êÉ= É
hçëçîÉë̈=áëÜíÉ=~êêáíà~=ãÉ ̈ É=ã~ÇÜÉ
É=âçãÄáí=ëÜèáéí~ê=åÉ ̈ ëÜÉâìääáå=èÉ ̈
ä~ãÉ̈ é~ë=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=É=~ëÖàÉ ̈ åìâ
ãìåÇ= í~= åàçääçëØ= äìÑíÉå̈= É= ë~à
Åä̧áêáãí~êÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê=~áK
^á=â~=íÜÉå̈É ̈ ëÉ=hçëçî~=â~=òÜîáääì~ê
åàØ=äìÑíÉ̈ íÉ̈ ÇêÉàíÉ ̈ ÇÜÉ=~àç=â~=èÉåÉ ̈
îáâíáãÉ̈ É= ÖàÉåçÅáÇáíK= nÉîÉêá~= É
hçëçîÉë̈I=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîÉë̈I
hìîÉåÇáI= mêÉëáÇÉåÅ~= ÇìÜÉí= íÉ ̈
àÉåÉ ̈ åÉ ̈ âêóÉ= íÉ ̈ éÉ̈êÖàÉÖàÉë̈áîÉ= íÉ̈
îÉí~=åÉ̈ Ñìåâëáçå= íÉ ̈ ãÄêçàíàÉë= ëÉ ̈
äìÑíÉ̈ë=ëÉ ̈ÇêÉàíÉ ̈ íÉ̈r`ḩJëÉK̈=q~åáãÉ ̈
ÄÉíÉà~=Çç=íÉ ̈ òÜîÉåÇçëÉí=åÉ ̈ ë~ää~í
É=Öàóèáí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=É=îÉåÇáí
ÇìÜÉí= íÉ̈ éÉ̈êÖ~íáíÉå= èÉ ̈ íÉ̈ ÖàáíÜÉ̈
~í~I=éÉê̈ÑëÜáêÉ ̈ ÉÇÜÉ=òK=hê~ëåáèáI=èÉ ̈
á=â~=êÉå̈É ̈ ÜáëÉ=íÉ ̈ Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=ãÉ
âÉí̈É ̈ é~ÇêÉàíÉë̈áI= í~= âÉåÉ ̈
ãÄÉë̈ÜíÉíàÉå=É=ëÜíÉíáí=åÉ ̈ãÉ̈åóêÉ ̈
èÉ̈ ÉÇÜÉ= âÉí̈É̈ ÄÉíÉàÉ ̈ åÉ ̈ ë~ää~í= É
Öàóèáí= í~= ÄÉà̈ãÉ ̈ Ä~ëÜâÉ ̈ ëá
áåëíáíìÅáçåÉ= ÇÜÉ= ëá= ëÜçèÉê̈áÒI= â~
ëÜíì~ê= ~áI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ=káëã~
ÄÉëçå= ÑìèáëÜÉã̈= åÉ ̈ é~ëíÉ̈êíáåÉ ̈ É
äìÑíÉ̈ë=ëÉ ̈r`ḩJëÉ ̈ÇÜÉ=íØ=hê~ëåáèáíK
hê~ëåáèá= Éë̈ÜíÉ ̈ åàÉê̈á= åÖ~= åÉI
Éë̈ÜíÉ̈ âêóÉí~ê=á=hÉë̈Üáääáí=hçãÄÉ̈í~êI
áëÜJòÉ̈ÇÜÉå̈Éë̈= á= r`ḩJëÉ ̈ ÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉí~ê=á=hìîÉåÇáíK=mê~I=ÄÉÜ̈Éí=Ñà~äÉ̈
éÉ̈ê= åàÉ ̈ éÉêëçå= èÉ ̈ éÉêëçåáÑáâçå

íÉê̈É ̈ ÜáëíçêáåÉ ̈ É= hçëçîÉë̈ÒI= â~
éÉê̈ÑìåÇì~ê=~áK

Qeveria: Do të
bashkëpunojmë me

drejtësinë

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=êÉ~Öì~ê=é~ë
Ä~ëíáëàÉë=èØ=éç=ÄØÜÉí=åØ=ëÜíØéáåØ
É= áëÜJâêóÉé~êä~ãÉåí~êáí= g~âìé
hê~ëåáèá= åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉK
nÉîÉêá~= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= éç= á

éØêÅàÉää= îÉéêáãÉí= É= bribuJáí
äáÇÜìê= ãÉ= hê~ëåáèáåK= hçëçî~I
Ä~êíØëáí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëá= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= É= ë~à= åØ= î~òÜÇáãØëá
â~åØ= ÇÜØåØ= ëÜÉãÄìää= íÉ ̈
êÉëéÉâíáãáí= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kàØàíØ= Çç= íÉ ̈
îÉéêçÜÉí= ÉÇÜÉ= âØë~à= ê~ÇÜÉ= ãÉ
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØI
íØ= Åáä~í= à~åØ= éàÉëØ= É= ëáëíÉãáí= íØ
ÇêÉàíØëáëØ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ

åàçÑíáãáå=É=èÉîÉêáëØK
jØ= íìíàÉI= èÉîÉêá~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
éêÉòìãáãá= á= é~Ñ~àØëáëØ= ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçÜÉí=åØ=´Çç=ê~ëí=éØêÇÉêáë~
åìâ= â~= åàØ= îÉåÇáã= íàÉíØê= íØ
Öàóâ~íØë= âçãéÉíÉåíÉK=nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=É=åàÉÜ=ëá=íØ
é~íàÉíØêëìÉëÜØã= èØääáãáå= É
é~ëíØê=É= íØ= ëÜÉåàíØ= íØ=éçéìääáí= íØ
hçëçîØë=åØ= äìÑíØå=éØê= äáêáÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØíØ=åàçÑíáãK=
kÇ~à= ~âëáçåáí= íØ= péÉÅá~äÉë= â~åØ
êÉ~Öì~ê= ÉÇÜÉ= ëÜìãØ
Ä~ëÜâØé~êíá~âØ= íØ= hê~ëåáèáíI
òóêí~êØ= íØ= ä~êíØ= íØ= mahJëØ= ÇÜÉ
é~êíáîÉ= íØ= íàÉê~K=aÉÑáäáãÉí=É= íáää~
åÖ~= bribuJáI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
éê~åá= íØ= Ñ~ãáäà~êØîÉI= à~åØ
íê~ìã~íáâÉ= ÇÜÉ= é~ê~èÉëáå
ìëÜíêáã= íØ= ÑçêÅØë
àçéêçéçêÅáçå~äÉ= èØ= åìâ
êÉëéÉâíçàåØ= ÇáåàáíÉíáå= åàÉêØòçêK
léÉê~ÅáçåÉí= É= íáää~I= åØëÉ
âØêâçÜÉå= åÖ~= çêÖ~åÉí= É
ÇêÉàíØëáëØI= ãìåÇ= íØ= âêóÜÉå= åÖ~
mçäáÅá~=É=hçëçîØëK=iìÑí~=É=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= â~= èÉåØ= É
é~ëíØê=ÇÜÉ=ÄÉëçàãØ=åØ=é~Ñ~àØëáåØ
É= òK= g~âìé= hê~ëåáèáÒI= â~= ëÜâêì~ê
äáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=

mêáëÜíáåØI= Q= åØåíçê= EboF= J
jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å
^Äê~ëÜáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= áåëéÉâJ
íçê~íáå=É=âØë~à=ãáåáëíêáÉ=ÇÜÉ=ãÉ
mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëI=íØ=ãØêâìêØå
â~åØ=éØêÅàÉääØ= åÖ~= ~ÑØê= áåëéÉâJ
íáãáå=É=~ìíçãàÉíÉîÉ=íØ=êØåÇ~=íØ
íê~åëéçêíáí= êêìÖçêK= ^Äê~ëÜá= â~
íÜØåØ= ëÉ= ~âëáçåÉ= íØ= íáää~= ÄØÜÉå
î~òÜÇáãáëÜí= ÇÜÉ= â~åØ= éØê= èØäJ
äáã=åÖêáíàÉå=É=ëáÖìêáëØ=åØ=âçãìJ
åáâ~ÅáçåK= gÉãá= ëçí= âØíì= éØê= íØ
éØêÅàÉää=åÖ~=~ÑØê=~âëáçåáå=É=éØêJ
Ä~ëÜâØíI= á= Åáäá= éç= êÉ~äáòçÜÉí= åØ
ãÉë= íØ=mçäáÅáëØ= ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
áåëéÉâíçêØîÉ=íØ=jfJëØI=É=èØ=â~=íØ
ÄØàØ=ãÉ= áåëéÉâíáãáå= É= ~ìíçãJ
àÉíÉîÉ= íØ= êØåÇ~= íØ= íê~åëéçêíáí
êêìÖçêK= ^âëáçåÉ= íØ= íáää~= êÉ~äáòçJ
ÜÉå= åØ= î~òÜÇáãØëáK= hØíØ= ÜÉêØ
àÉãá= åØ= Çó= éáâ~I= åØ= êêìÖØå
å~Åáçå~äÉ= mêáëÜíáåØ= J= cÉêáò~à
ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=J=jáíêçîáÅØK=kÉ
ëá=jáåáëíêá= É= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= ëØ

Ä~ëÜâì=ãÉ= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëI
âÉãá= åÖêáíìê= ÉÇÜÉ= åàØ= Öêìé= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=éìåìÉë=éØê=íÛá=áÇÉåJ
íáÑáâì~ê= îÉåÇÉí= èØ= é~ê~èÉëáå
êêÉòáâëÜãØêá= íØ= ä~êíØ= åØ= âçãìJ
åáâ~Åáçåáå=êêìÖçêK=bÇÜÉ=èØääáãá

á=âØíáà=~âëáçåá=á=Åáäá=éç=òÜîáääçÜÉí
èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á= à~îØë= ØëÜíØ= åØ
âì~ÇØê=íØ=åÖêáíàÉë=ëØ=ëáÖìêáëØ=åØ
âçãìåáâ~ÅáçåÒI= â~= íÜØåØ= ãáåJ
áëíêá=^Äê~ëÜáK=
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ= ÖàÉåÇà~

íÉâåáâÉ= É= ~ìíçãàÉíÉîÉ= åÇáâçå
åØ= åÖêáíàÉå= É= ëáÖìêáëØI= ÇìâÉ
~éÉäì~ê= íÉ=èóíÉí~êØí=èØ= íØ= âÉåØ
âìàÇÉë=åØ=âçãìåáâ~ÅáçåK=
jáåáëíêá= ^Äê~ëÜá= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
éØê= îáíáå= É= ~êÇÜëÜØã= ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê= ãÉ= ÄìñÜÉí= ÉÇÜÉ
ÄäÉêà~= É= åàØ= âçåíêçääÉ= íÉâåáâÉ
ãçÄáäÉK= kÉ= éç= åÇØêíçàãØ
êêìÖØI=éçê=ÉÇÜÉ=ÖàÉåÇà~=íÉâåáâÉ
É= ~ìíçãàÉíÉîÉ= ØëÜíØ= Ñ~âíçê= éØê
êêáíàÉå=É=ëáÖìêáëØK=mê~I=ÉÇÜÉ=Ñ~âJ
íçêá= åàÉêá= ØëÜíØ= ÉäÉãÉåí= èØ
åÇáâçå= åØ= ëáÖìêáåØ= êêìÖçêÉK
jÉèÉåØëÉ=ëÜìãØ=ëÜéàÉí=ÜóàãØ
åØ=ëÉòçåáå=É=ÇáãêáíI=ì=ÄØà=íÜáêêàÉ
íØ= ÖàáíÜØ= åÖ~ëØëîÉ= åØ= âçãìJ
åáâ~Åáçå= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ= êêÉÖìäJ
ä~í= É= íê~ÑáâìíI= íÛá= ãáêØãÄ~àåØ
íÉâåáâáëÜí=~ìíçãàÉíÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ
íØ= âÉåØ= âìàÇÉë= íØ= ëÜíì~ê= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK= hÉãá= éä~åáJ
Ñáâì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=âçåíêçää=íÉâåáâÉ
ãçÄáäÉI=èØ=íØ=åÇáâçàØ=åØ=êêáíàÉå

É= ëáÖìêáëØ= åØ= âçãìåáâ~ÅáçåK
_~ëÜâØéìåáãáå= áåëíáíìÅáçå~ä
èØ=é~ëÜØ=ëçíI=å~=àÉé=âìê~àØ=èØ=íØ
î~òÜÇçàãØ= ÑìèáëÜØã= íØ
áåîÉëíçàãØ=åØ= ëáÖìêáåØ= êêìÖçêÉ
èØ= íØ= âÉãá= êêìÖØ=ãØ= íØ= ëáÖìêí~
ÇÜÉ= ãØ= é~â= ~âëáÇÉåíÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=^Äê~ëÜáK
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á= aáîáòáçåáí= íØ
hçãìåáâ~Åáçåáí= oêìÖçê= åØ
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØëI= gÉíçå
oÉñÜÉéáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=~âíáîáíÉí
á=éØêÄ~ëÜâØí=ØëÜíØ=á=Ñçâìëì~ê=íÉ
Ñ~âíçêá= ~ìíçãàÉíI= ÇìâÉ= á= âçåJ
íêçääì~ê=~ìíçãàÉíÉí=åØ=~ëéÉâíáå
íÉâåáâI=éØê=í~=êêáíìê=ëáÖìêáåØ=åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK=
aêÉàíçêá= á= fåëéÉâíçê~íáíI= †Éêâáå
aìâçääáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~
~åÖ~òÜáãÉí=éç=ÄØÜÉå=éØê=åÖêáíJ
àÉå=É=ëáÖìêáëØ=åØ=âçãìåáâ~Åáçå
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=âÉãá=êêìÖØ=ãØ
íØ= ëáÖìêí~= ÇÜÉ= ë~=ãØ= é~â= ~âëáJ
ÇÉåíÉK

Mirëmbajtja teknike e automjeteve shton
sigurinë në komunikacion

î̂çâ~íá=qçãØ=d~ëÜá=â~=êÉ~Öì~ê
é~ë= ~âëáçåáí= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=ë~âíØëáëÜí
éØê= Ä~ëíáëàÉå= É= ëÜíØéáëØ= ëØ
g~âìé= hê~ëåáèáíK= ^á= åØ= åàØ
ëÜâêáã=éìÄäáâì~ê=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI= â~= íÜØåØ= ëÉ
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~= ~âìòì~ê
ÇÜÉ= Çç= í~= ~âìòçàØ= ÜáÉê~êâáåØ
ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ= r†hJëØ= ëÉéëÉI
ëáé~ë=íáàI=âØëÜíì=â~åØ=îçíì~ê=~í~
ÇÉéìíÉíØ= éØê= âêáàáãáå= É
péÉÅá~äÉëI= ê~éçêíçå= béçâ~= É
êÉÒK= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= â~
~âìòì~ê= ÇÜÉ= Çç= í~= ~âìòçàØ
ÜáÉê~êâáåØ=ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ=r†hJ

ëØI=ëÉéëÉ=àì=âØëÜíì=âÉåá=îçíì~êK
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= Çç= íÛá
âçåÑáêãçàØ= ~âí~âìò~íI= ëÉéëÉ= àì
âØëÜíì= âÉåá= îçíì~êK= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=Çç=íÛá=ÖàóâçàØ=éàÉëØí~êØí
É=r†hJëØI=éçê=àç=ìëÜí~êØí=ëÉêÄØI
àç=éçäáÅØí=ëÉêÄØI=àç=é~ê~ãáäáí~êØí
ëÉêÄØI= àç=ÜáÉê~êâáåØ=ãØ=íØ= ä~êíØ
íØ= ìëÜíêáëØ= ÇÜÉ= éçäáÅáëØI= ëÉéëÉ
àì=âØëÜíì=âÉåá=îçíì~êK=hó=ØëÜíØ
îÉíØã= Ñáääáãá= ÇÜÉ= ~ëÖàØ= ÉåÇÉ
åìâ=âÉãá=é~êØI=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=å~
ÄØàØ=dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI= ëÉéëÉ= àì
âØëÜíì=âÉåá=îçíì~êÒI=â~=ëÜâêì~ê
~îçâ~íá=d~ëÜáK
^á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ÇÉêá=í~åá=âÉãá

íêÉ=éàÉëØí~êØ=íØ=r†hJëØ=åØ=ÄìêÖ
åØ=e~ÖØI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=ëÜìãØ
ëÜéÉàí=Çç= íØ=âÉãá=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ
íØ= íàÉêØK= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ
Ç~äØåÖ~Ç~äØ= éç= å~= ëÜåÇØêêçå
åÉ= ëÜèáéí~êØîÉ= åÖ~= îáâíáã~= íØ
äìÑíØë= åØ= ~ÖêÉëçêØI= ëÉéëÉ= àì
âØëÜíì= âÉåá= îçíì~êK= _~ëíáëàÉí
ÉåÇÉ=î~òÜÇçàåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=âÉíØ
ÉÇÜÉ= íØ= íàÉê~I= ëÉéëÉ= àì= âØëÜíì
âÉåá= îçíì~êK= pâÉå~= íØ= íáää~= ëá= íØ
ëçíãÉI=éçê=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=êØåÇ~=Çç
íØ= ëÜçÜáã= ëØ=é~âì= ÉÇÜÉ= NM=åØ
îàÉíØí= É= ~êÇÜëÜØãI= ëÉéëÉ= àì
âØëÜíì= âÉåá= îçíì~êÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK

Tomë Gashi: Bastisjet ende vazhdojnë
dhe do të ketë edhe të tjera
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páé~ë= áåÑçêã~í~îÉ= íØ= hjaikàJ
ëØI= ÑçêÅ~= íØ= ãØÇÜ~= éçäáÅçêÉ= íØ
bribuJáí=ÇÜÉ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI
ãØ=Q=åØåíçê=OMOMI=é~ê~=çêØë=SWMM
íØ= ãØåÖàÉëáí= êêÉíÜì~å= ëÜíØéáåØ
âì= àÉíçå= g~âìé= hê~ëåáèáI= áëÜ= á
ÄìêÖçëìê= éçäáíáâI= òØÇÜØåØë= á
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=åØ
âçÜØ= äìÑíÉI= Ä~êíØë= á= éçëíÉîÉ
ãáåáëíêçêÉ= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ
äìÑíØë=ÇÜÉ=áëÜJâêóÉí~ê=á=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= åàØ= âçÜØ= ÉÇÜÉ
ìëÜíêìÉë= ÇÉíóêÉ= á= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëK= mç= âØíç= ÑçêÅ~= éçäáÅçêÉ
Äääçâì~å= íØ= ÖàáíÜ~= êêìÖØí= åØ
éàÉëØå= âì= É= â~= ëÜíØéáåØ= g~âìé
hê~ëåáèáK= nØ= åÖ~= çê~= SWMM= É
ãØåÖàÉëáíI= g~âìé= hê~ëåáèáI= á
áòçäì~ê= åÖ~= Ñ~ãáäà~= ØëÜíØ
áåíÉêîáëíì~ê= åÖ~= ÜÉíìÉë= íØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉK= mç= åØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØ= ÑçêÅ~= íØ= ãØÇÜ~
éçäáÅçêÉ= êêÉíÜì~å= ëÜíØéáåØ= É
g~âìé= hê~ëåáèáí= åØ= kÉÖêçÅ= EåÖ~
çê~=RWMM=É=ãØåÖàÉëáíF=åØ=éêáíàÉ=íØ
åàØ= ìêÇÜêá= éØê= Ä~ëíáëàÉ= åÖ~
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉK= g~âìé=hê~ëåáèá
åØ= ãì~àáå= âçêêáâ= íØ= îáíáí= OMNV
áëÜíÉ= Ñíì~ê= éØê= áåíÉêîáëíáãI= ëá= á
ÇóëÜì~ê=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=åØ
e~ÖØ= ÇÜÉ= ãÉ= âçÜØ= áëÜíÉ
éØêÖàáÖàìê= ÑíÉëØë= éØê= áåíÉêîáëíáã
ÇìâÉ=É=áåÑçêãì~ê=çéáåáçåáå=éØê
ÑíÉëØå=åÖ~=âàç=Öàóâ~íØK=bÇÜÉ=é~ë
áåíÉêîáëíáãáí= åÖ~= âàç= Öàóâ~íØI
g~âìé=hê~ëåáèá=åìâ=âáëÜíÉ=ã~êêØ
~ëåàØ=îÉéêáã=åØ=âìåÇØêëÜíáã=íØ
âØë~à= Öàóâ~íÉ= ~éç= éÉåÖáã= íØ
éìåØë= ëØ= ë~à= ÇìâÉ= ëÜÑ~èìê
Ö~íáëÜãØêá= èØ= åØ= ´Çç= âçÜØ= íÛá
éØêÖàáÖàÉí= ÑíÉëØë=ëØ=âØë~à=Öàóâ~íÉK
kØ= éêçåçåÅáãÉí= éìÄäáâÉ= g~âìé
hê~ëåáèá=åØ=~ëåàØ=ê~ëí=åìâ=É=ÄØêá
éìÄäáâ=áåíÉêîáëíáãáå=É=íáà=åØ=e~ÖØ
éçê=ëÉ=åØ=´Çç=ÇÉâä~êáã=éìÄäáâ=É

â~= ãÄêçàíìê= äìÑíØå= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
hçÜØ= ãØ= é~êØ= âàç= Öàóâ~íØ= É
~êêÉëíçá= p~äáÜ= jìëí~ÑØåJ`~äáå
ÇÜÉ=ãÉ=ìêÖàÉåÅØ=É=íê~åëÑÉêçá=åØ
nÉåÇêØå= É= m~ê~ÄìêÖáãáí= åØ
e~ÖØK=^ë=Öà~íØ=âØíáà=~êêÉëíáãá=åìâ
é~íá=âìåÇØêëÜíáãÉ=ÇÜÉI=é~=~ëåàØ
~êëóÉ= ØëÜíØ= íÉêêçêáòì~ê= Ñ~ãáäà~= É
p~äáÜ=jìëí~ÑØëK=kØ=ãØåóêØå=ãØ
íØ= îê~òÜÇØ= íØI= éØêãÉë
ÇÉãçåëíêáãáí= íØ= åàØ= ~êêçÖ~åÅÉ
éØê= ÑêáâØëáãI= éçäáÅØ= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉI= ãÉ= äçÖç= íØ
Ü~âã~êêØëîÉÒ= åØ= ìåáÑçêã~í= É
íóêÉ= íØ= ã~êêØ= åÖ~= åàØ= Ñáäã= á
ÇÜìåëÜØã= ~êêÉëíì~å= âêÉêØí= É
lsiJëØ= íØ= r†hJëØI= åÇçåØëÉ= ~ë
âØí~= åìâ= É= âìåÇØêëÜíì~å
~êêÉëíáãáåI=éØê=íÛá=ÇØêÖì~í=é~ëí~à
Eé~= îáò~F= ÇÜÉ= ãÉ= éêçÅÉÇìêØ= íØ
éØêëÜéÉàíì~ê= åØ= nÉåÇêØå= É
m~ê~ÄìêÖáãáí= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØK=aÉêá=ãØ= í~åáI
îÉíØã=åàØ=~éç=Çó=ê~ëíÉîÉ=åØ=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=PRMJQMM=ê~ëíÉîÉ=íØ=Ñíì~ê
éØê=áåíÉêîáëíáãI=â~åØ=êÉÑìòì~ê=íØ
ä~àãØêçÜÉå= ãÉ= âçÜØ= ÇÜÉ= åØ
îÉåÇáå=É=Å~âíì~ê=éØê=áåíÉêîáëíáã
É= èØ= åìâ= â~= åÇçÇÜìê=ãÉ= ~ëåàØ
îÉåÇ= íàÉíØê= åÖ~= Ü~éØëáê~= É= áëÜJ
gìÖçëää~îáëØ=èØ= à~åØ= íê~àíì~ê=åÖ~
qêáÄìå~äá=éØê=hêáãÉ=iìÑíÉ=éØê=áëÜJ
gìÖçëää~îáåØ= åØ= e~ÖØ= ~éç
Öàóâ~í~í=É=ëéÉÅá~äáòì~ê~=îÉåÇçêÉK
kØëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= Ñíì~êáí= éØê
áåíÉêîáëíáã= åØ= ÅáäØëá= íØ= íØ
ÇóëÜì~êáí= ~éç= ÇØëÜãáí~êáí= à~åØ
ä~àãØêì~ê= ãÉ= âçÜØ= éØê
áåíÉêîáëíáã= ~éç= âìê= éØê= ëÜâ~èÉ
çÄàÉâíáîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= E`çîáÇJ
NVF= åìâ= â~åØ= ãìåÇìê= íØ
ä~àãØêçÜÉåI= É= â~åØ= áåÑçêãì~ê
âØíØ=Öàóâ~íØ=ãÉ=âçÜØ=éØê=~êëóÉåK
kØëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= Ñíì~êáí= à~åØ

ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= Çç= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= EÇêÉàíØëá
ëÉäÉâíáîÉ= É= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
áåíÉêÉë~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= é~êáãÉ
ÉíåáâÉF= ~íØÜÉêØI= hjaikà= åìâ= É
ëÜÉÜ= ~ëé~â= íØ= ~êëóÉëÜãÉ
îÉéêáãÉí= ~êêçÖ~åíÉ= ÇÜÉ
ÑêáâØëìÉëÉ=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=èØ
É= éØêÇçêØ= ëá= áåëíêìãÉåí= ÇÜìåÉ
éçäáÅáåØ= É= é~áÇÉåíáÑáâì~ê= ÇÜÉ
ëÜâÉä= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí= íØ
Ñ~ãáäà~êØîÉ= éçê= ÉÇÜÉ= íØ
~êêÉëíì~êîÉ= éØêãÉë
ÇÉãçåëíêáãáí= íØ= åàØ= ÑçêÅÉ
âêÉàíØëáëÜí= íØ= é~åÉîçàëÜãÉ>= qØ
ãÄ~ÜÉå=éØê=Çáë~=çêØ=åØ= âìëÜíÉ
íãÉêêá= Ñ~ãáäà~êØíI= ØëÜíØ= ëÜâÉäàÉ
Ñä~Öê~åíÉ= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ= åàÉêáìí
ÇÜÉ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=íØ=éäçíØ=ãÉ
îÉéêáãÉí= É= áëÜ= qêáÄìå~äáí= éØê
hêáãÉ=iìÑíÉ=éØê= áëÜJgìÖçëää~îáåØ
èØ= íØ= ~âìòì~êáí= á= ÑíçåíÉ= íØ
é~ê~èáíÉå= é~ê~= qêáÄìå~äáí= ÇÜÉ
é~ëí~à= á= ~êêÉëíçåíÉK= hÉãá= èÉåØ
ÇØëÜãáí~êØ=ëÉ=ëÜìãØ=íØ=~âìòì~ê
éØê=âêáãÉ=ãçåëíêìçòÉ=åØ=hêç~ÅáI
_çëåàÉ=ÇÜÉ=hçëçîØI=âìê=ëÜâçåáå
åØ=qêáÄìå~ä=íØ=e~ÖØë=ëÜâçåáå=ãÉ
éØêÅàÉääàÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
éçãéçòáíÉí= ëáâìê= íØ= ëÜâçåáå= íØ
ãÉêêåáå= †ãáãáå= kçÄÉä= éØê
m~èÉ>
hçëçî~= åìâ= éç= É= ÇØëÜãçå= ëÉ
ØëÜíØ=ëÜíÉí=èØ=á=ãÄêçå=èóíÉí~êØí=É
ë~à=åÖ~=~êÄáíê~êáíÉíá=á=Äìêçâê~íØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= èØ= éç= É
ëÜéØêÑáääáå=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØëI=ÇÉêá
åØ= éØêÄìòàÉK= kØëÉ= åàØ= Äìêçâê~í
èØ= Ü~éí~òá= ØëÜíØ= êêÉëÜíì~ê
âìåÇØê= é~î~êØëáëØ= ëØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=åØ=~åØ=É=pÉêÄáëØI= ëá=éìå~=É
_çêêÉääáí=èØ=ØëÜíØ=ãÄ~àíØë=á=éçëíáí
ãÉ= êØåÇØëá= åØ= _b= É= èØ= è~êí~òá
ÄØåØ=éçäáíáâØ=~åìÉëÉ=âØêâçå=åÖ~

éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØë= èØ= â~
ã~åÇ~í= íØ= éäçíØ= ÇÜÉ= á= Åáäá= á
éØêÖàáÖàÉí= îÉíØã= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= hçëçîØëI= íØ
âçåëìäíçÜÉí= ãÉ= âØíØ= Äìêçâê~í
~åíáâçëçî~ê=éØê=îÉéêáãÉí=èØ=à~åØ
éØêÖàÉÖàØëá= ÉâëâäìòáîÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ= É= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØë=É=~ëé~â=íØ=éêçëÉêÄáí=ÇÜÉ
Äìêçâê~íáí=_çêêÉää=è~êí~òá=É=íêÉÖçå
é~ÑìèáåØ= îÉåÇáãã~êêØëÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= âçëçî~êÉK= m~ëí~àI
åØëÉ=åàØ=~åíáâçëçî~ê=á=ÅÉêíáÑáâì~ê
ÇÜÉ= ìêêÉàíØë= á= é~î~êØëáëØ= ëØ
hçëçîØëI= ãáâ= á= ã~ÇÜ= á= pÉêÄáëØI
Äìêçâê~íá=i~à´~âI=é~=ÑáàÉ=íìêéá=ÇÜÉ
ÇìâÉ= ì= âØêÅØåì~ê= âØêâçå
åÇêóëÜáãáå= É= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØë=ÇìâÉ=É=ääçÖ~êáíìê=ëá=äÉíØê
íì~äÉíá= éØê= í~= òóêí~êáòì~ê
oÉéìÄäáâ~= pÉêéëâÉå= åØ= hçëçîØI
^ëçÅá~Åáçåáå=É=pÉêÄáëØ=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ= ëÉ= éê~éØ= ÄáëÉÇçÜÉí= ãÉ= íÉI
åìâ= ØëÜíØ= ~ëÖàØ= íàÉíØê= éØêîÉ´
ëÜéØêÑ~èàÉ= É= åàØ= é~ÑìèáÉ= ÇÜÉ
ÇçêØòáãá= åÇ~à= pÉêÄáëØ= íØ
éÉêëçå~äáòì~ê= åØ= Äìêçâê~íáå
i~à´~âK
kØëÉ= î~òÜÇçÜÉí= ãÉ= âØíØ
åÇØêÜóêàÉ=ãìàëÜ~êÉ= åØ= éìåØí= É
åàØ=ëÜíÉíá= íØ=é~î~êìê=ÇÜÉ=ëçîê~å
åÖ~= Äìêçâê~íØ= éçäáíáâáëÜí= íØ
âçêêìéíì~ê= ÇÜÉ= âêáãáå~äáòì~êI
éëÉ=~íØÜÉêØ=íØ=ãçë=ÄØÜÉí=_çêêÉääá
âêóÉí~ê= á= hçëçîØëI= i~à´~âìI
âêóÉãáåáëíØê= á= hçëçîØë= ~éç=^å~
_Éêå~Äáè=âêóÉí~êÉ=É=hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë\>= †Ûâìéíáã= â~åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= âìê= åìâ
ääçÖ~êáíÉå= ~ë= ëá= î~ë~äØ= åÖ~
Äìêçâê~íØí= É= âêáãáå~äáòì~ê
åÇØêâçãÄØí~êØ>= kØëÉ= éçäáÅØ= íØ
é~áÇÉåíáÑáâì~êI=íØ=âçåíê~Ä~åÇì~ê
ëá=éçäáÅØ=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=é~
~ëåàØ= é~ê~ä~àãØêáã

ÇÉãçåëíêçàåØ= ÑêáâØ= ÇÜÉ
íÉêêçêáòçàåØ= Ñ~ãáäàÉí= É= íØ
ÇóëÜì~êîÉ=éçê=ÉÇÜÉ=èóíÉí~êØí=èØ
åìâ=é~àíçÜÉå=ãÉ=í~I=âìê=íØ=Çì~å
~êêÉëíçàåØ=âØ=íØ=Çì~å=ÇÜìåëÜØã
~íØÜÉêØ= éëÉI= éK= ëÜKI= åàØ= éçäáÅ= á
oìã~åáëØ=èØ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=èÉåØ
ÉâòÉâìíìÉë= á= éêçíÉëíìÉëîÉ
é~èØëçêØI=jçå=_~ä~à=ÇÜÉ=^êÄÉå
uÜÉä~ÇáåáI=íØ=ãçë=ÄØÜÉí=aêÉàíçê=á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë\>
aìâÉ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= èØåÇêáãáí
Ä~ëÜâØéìåìÉë= íØ= íØ= Ñíì~êîÉ= éØê
áåíÉêîáëíáã=åÖ~=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉI
èçÑíØ= ëá= íØ= ÇóëÜì~ê= ~éç
ÇØëÜãáí~êØI=ëáíì~í~=É=ëáÖìêáëØ=åØ
hçëçîØ=â~=èÉåØ=É=èØåÇêìÉëÜãÉ
ÇÉêá= ãØ= í~åáI= é~= ~ëåàØ
éØêëÜâ~ääØòáã= íØ= ÇÜìåëÜØãK
dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=éç=É=âÉèéØêÇçêØ
ëâ~àëÜãØêáëÜí= âØíØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ÇÜÉ=ãÉ=~êêÉëíáãÉí
èØ= á= â~= ÄØêØI= ëÉêáçòáëÜí= éç
âçåíêáÄìçå= åØ= éØêâÉèØëáãáå= É
ëáíì~íØë=ëØ=ëáÖìêáëØK=kØëÉ=åìâ=â~
Ñ~êÉ=âìåÇØêëÜíáãI=éëÉ=~íØÜÉêØ=íØ
ÇÉãçåëíêçÜÉí= ÑçêÅ~=ÇÜÉ=ÇÜìå~I
ãà~Ñíçå=íØ=ÇØêÖçÜÉí=åàØ=ÑíÉëØ=éØê
é~ê~èáíàÉ= é~ê~= âØë~à= dàóâ~íÉK
hjaikà=ØëÜíØ=É=ëáÖìêí=ëÉI=ÉÇÜÉ
åØ= ê~ëí= èØ= íØ= ~âìòì~êáí= ã~êêáå
âçåÑáêãáã= íØ= ~âí~âìòØë= ÇÜÉ= ëÉ
ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàåØ=åØ=ÄìêÖI=âØíØ=Çç
í~= ÄØåáå= é~= âìåÇØêëÜíì~ê= ëáâìê
èØ=É=â~åØ=ÄØêØ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ê~ëíÉí
ÇÉêá= ãØ= í~åáI= åÖ~= âçÜ~= É= áëÜJ
qêáÄìå~äáí= éØê= hêáãÉ= iìÑíÉ= éØê
áëÜJgìÖçëää~îá=É=ÇÉêá=íÉ=âàç=dàóâ~íØ
péÉÅá~äÉ=èØ=éêÉíÉåÇçå=ëÉ=åÇ~åØ
ÇêÉàíØëá==É=èØ=É=ÄØåØ=ëáé~ë=é~êáãáí
Éíåáâ= åÇØêë~= åÇ~åØ= é~ÇêÉàíØëá
ÇìâÉ=ãçë=ëáÖìêì~ê=ÇêÉàíØëá=éØêI=ëØ
é~âì= VR=éØê= èáåÇ= = íØ= îáâíáã~îÉI
ÖàáíÜ~ëÜíì=ëáé~ë=é~êáãáí=Éíåáâ>

Intervenimi frikësues dhe arrogant 
i Gjykatës Speciale ndonëse 

nuk ka kundërshtim nga askush!

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØë
EfhpÜmhF= ÇÜÉ= ä~Äçê~íçêØí= éêáî~íØ
ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`o=à~åØ=íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà=N=SOS=ãçëíê~=íØ=ã~êê~=åÖ~
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë= EpÜphrhF
ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= RQS= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
åØåíØ=ê~ëíÉ=íØ=éÉêëçå~îÉ=íØ=îÇÉâìê
åÖ~= `çîáÇK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=ON=RQR=ê~ëíÉ=åÖ~=NMM
PVR=éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ=ãÉ=âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=TNQ=ê~ëíÉ=íØ=íØ=îÇÉâìêîÉ

éç=åÖ~=âó=áåÑÉâëáçåK==
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= NMT= é~ÅáÉåíØI= åÇØêë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=NR=UOV=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=R=MMOK=
o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=à~åØ=åÖ~W=hçãìå~
mêáëÜíáåØ= OUS= ê~ëíÉI= hçãìå~
dà~âçîØ=PT=ê~ëíÉI=hçãìå~=cìëÜØJ
hçëçîØ=PN=ê~ëíÉI=hçãìå~=mêáòêÉå
OU=ê~ëíÉI=hçãìå~=cÉêáò~à=OT=ê~ëíÉI
hçãìå~=dàáä~å=NT=ê~ëíÉI=hçãìå~
iáéà~å=NR=ê~ëíÉI=hçãìå~=lÄáäáè=NO
ê~ëíÉI= hçãìå~=o~ÜçîÉÅ= NO= ê~ëíÉI
hçãìå~= sìëÜíêêá= NO= ê~ëíÉI
hçãìå~= mÉàØ= NN= ê~ëíÉI= hçãìå~
aÉ´~å=NM=ê~ëíÉI=hçãìå~=aêÉå~ë=V
ê~ëíÉI=hçãìå~=j~äáëÜÉîØ=U=ê~ëíÉI
hçãìå~= pìÜ~êÉâØ= S= ê~ëíÉI
hçãìå~= jáíêçîáÅØ= Q= ê~ëíÉI
hçãìå~=pÜíáãÉ=Q=ê~ëíÉI=hçãìå~

fëíçÖ= P= ê~ëíÉI= hçãìå~= häáåØ= P
ê~ëíÉI= hçãìå~= mçÇìàÉîØ= P= ê~ëíÉI
hçãìå~= pâÉåÇÉê~à= P= ê~ëíÉI
hçãìå~=h~´~åáâ=O=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ
åÖ~= åàØ= ê~ëí= hçãìå~í= aê~Ö~ëÜI
h~ãÉåáÅØ=ÇÜÉ=hääçâçíK===
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉI=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=éìÄäáâÉ
ÇÜÉ= éêáî~íÉI= ÄáòåÉëÉîÉI
Ö~ëíêçåçãØîÉI= èØ= åØ= ãØåóêØ
ëíêáâíÉ= í~= êÉëéÉâíçàåØ= Çáëí~åÅØå
ÑáòáâÉI= éØêÇçêáãáå= É= ã~ëâ~îÉI
ÇÉòáåÑÉâíáãáå= ÇÜÉ= ~àêçëàÉå= É

äçâ~äÉîÉI= ÇìâÉ= é~ãìåÇØëì~ê
éØêÜ~éàÉå=ÉîÉåíì~äÉ=íØ=áåÑÉâëáçåáí
ÇÜÉ= ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÜ~éàÉë= åØ
Ü~éØëáê~í=É=ãÄóääìê~K=pá=é~ëçàØ=É
ãçëÄ~êíàÉë= ëØ= ã~ëâ~îÉ= åÖ~= àìI
èóíÉí~êØ=íØ=åÇÉêì~êI=éç=êêÉòáâçÜÉí
ëÜØåÇÉíá= àì~à= ÇÜÉ= á= èóíÉí~êØîÉ= íØ
íàÉêØ= ÇÜÉ= éç= êØåÇçÜÉí= ëáíì~í~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= èØ
éç=ãÄ~ÜÉí=åØå=âçåíêçää=ãÉ=ãìåÇ
íØ= ã~ÇÜ= íØ= ÉâáéÉîÉ= íØ
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~êÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
ãÉë~òÜáå=É=fhpÜmhJëØK

Edhe nëntë të vdekur dhe 546 raste të reja
me Covid në Kosovë

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo EboF= J
hêóÉí~êà~=É=hçãáëáçåáí=nÉåÇêçê
íØ=wÖàÉÇÜàÉîÉI=s~äÇÉíÉ=a~â~I=â~
éêáíìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
åàçÑíìÉë=ëÜÉÑáå=É=wóêØë=ëØ=_bJëØI
åàØÜÉêØëÜ= éØêÑ~èØëìÉë= á
éçë~´Øã= á= _bJëØI= qçã~ë

pòìåóçÖK=
hêóÉí~êà~= É= hnwJëØ= á= ìêçá
ÇÉíóêØå= É= êÉ= pòìåóçÖáíI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
íÜÉääáã= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ
èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ
éêçÅÉëÉîÉ=òÖàÉÇÜçêÉ=åØ=îÉåÇáå

íçåØK=mç=~ëÜíìI=a~â~=É=åàçÑíçá
ÉÇÜÉ= äáÇÜìê= ãÉ= éØêÖ~íáíàÉí= èØ
à~åØ= ÇìâÉ= ì= âêóÉê= éØê
çêÖ~åáòáãáå= ÇÜÉ= ãÄ~àíàÉå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê= âêóÉí~ê= åØ= hçãìåØå= É
mçÇìàÉîØë=ÇÜÉ=íØ=jáíêçîáÅØë=ëØ

sÉêáìíI=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=ãØ
OV= åØåíçê= OMOMK= kÇØêâ~è
~ãÄ~ë~Ççêá=á=_bJëØ=åØ=hçëçîØI
qçã~ë= pòìåóçÖI= â~= ëÜéêÉÜìê
ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= éìåØå= É
hçãáëáçåáí= nÉåÇêçê= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉK

Shefi i zyrës së BE-së mbështet KQZ-në

kØåíØ=îáâíáã~=ÇÜÉ=RQS=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJ
NV=ì=âçåÑáêãì~å=íØ=ãØêâìêØå=åØ=hçëçîØK
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ê~ëíÉí=É=êÉà~=éçòáíáîÉ=êÉòìäíçàåØ=åÖ~
íÉëíáãá=á=N=SOS=ãçëíê~îÉK=kìãêá=ãØ=á=ã~ÇÜ=á
íóêÉ=ØëÜíØ=åØ=mêáëÜíáåØW=OUSK=mç=~ëÜíìI=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
åØ=OQJçêØëÜáå=é~ê~éê~âI=NMT=é~ÅáÉåíØ=à~åØ
ëÜØêì~ê=åÖ~=âó=îáêìë

Ushtarët italianë
dhurojnë pajisje

mbrojtëse në Klinikën
për Sëmundjet

Infektive 

bâáéá=ãàÉâØëçê=ìëÜí~ê~â=áí~äá~å
á= Åáäá= éç= îÉéêçå=åØ=hçëçîØ=åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éêçãçîçá
ÇÜìêáãáå=É=ã~ëâ~îÉ=íØ=ÑóíóêØë
ÇÜÉ=âçëíìãÉîÉ=ãÄêçàíØëÉ=éØê
häáåáâØå= É= pØãìåÇàÉîÉ
fåÑÉâíáîÉ=åØ=hçëçîØK= m~àáëàÉí= ì
ÇçêØòì~å= íØ= ãØêâìêØå= åÖ~
ìëÜí~êØí= áí~äá~åØ= íØ=hçã~åÇØë
o~àçå~äÉ=íØ=hcloJáí=mÉêØåÇáãK
bâáéá= áí~äá~å= éØêÄØÜÉí= åÖ~
ãàÉâØ= ÇÜÉ= áåÑÉêãáÉêØ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~= cçêÅ~í= É= ^êã~íçëìê~
fí~äá~åÉ= ÇÜÉ= éç= åÇáÜãçå
ëíêìâíìê~í= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
hçëçîØ= åØ= éØêÖàáÖàÉå= É= íóêÉ
åÇ~à= `çîáÇJNVI= éØêãÉë= åàØ
åìãêá= ~âíáîáíÉíÉëÜI= éØêÑëÜáêØ
âØëÜáääáãáå= ãàÉâØëçê= ÇÜÉ
ëçåÇ~òÜÉí=É=âêóÉê~=åØ=íØ=ÖàáíÜØ
hçëçîØåÒI=â~=ëÜéàÉÖì~ê=j~àçêá
`êáëíá~å= _ÉåÉÖá~ãçI
ìÇÜØÜÉèØë=á=ÉâáéáíK
aêK= iáåÇáí~= ^à~ò~àJ_ÉêáëÜ~= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= Éâáéáå= ãàÉâØëçê
ìëÜí~ê~â= áí~äá~å= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= éØê
åÇ~êàÉå= É= éØêîçàØë= ëØ= íóêÉ= íØ
ëéÉÅá~äáòì~ê=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É
`çîáÇJNV=ãÉ=âçäÉÖØí=É= íóêÉ=åØ
hçëçîØK
hcloJá=éç=äÉÜíØëçå=~âíáîáíÉíÉí
É= Éâáéáí= ÄêÉåÇ~= âçêåáòØë= ëØ
åÇáÜãØë= ëØ= ëáÖìêì~ê
Ä~ëÜâØêáëÜí= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí
åØ= hçëçîØ= åÖ~= ãáåáëíêáíØ
áí~äá~åÉ= íØ= jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ
mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉK
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mofpeqfk¦I=Q=k¦kqlo J=qÉäÉâçãá
á= pääçîÉåáëØ= éØêãÉë= åàØ
åàçÑíáãá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~
éØêãÄóääìê= éêçÅÉÇìê~íI= éçê
åìâ=â~=òÖàÉÇÜìê=åàØ=ÄäÉêØë=éØê
çéÉê~íçêáå=É=íÉäÉÑçåáëØ=ãçÄáäÉ
fmhlI= èØ= îÉéêçå= åØ= hçëçîØK
mØêãÉë= âØíáà= åàçÑíáãáI
qÉäÉâçã=pääçîÉåá~=íÜ~=ëÉ=fmhl
Çç=íØ=ãÄÉíÉí=éàÉëØ=É=Öêìéáí=íØ

âØíáà= íÉäÉâçãáK= léÉê~íçêá= á
íÉäÉâçãìåáâáãÉîÉ= fmhl
ØëÜíØ= çéÉê~íçêá= á= ÇóíØ= ãØ= á
ã~ÇÜ= åØ= hçëçîØI= é~ë
qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØëK=kØ=îáíáå
OMMRI= qÉäÉâçãá= á= pääçîÉåáëØ
âáëÜíÉ= éØêòÖàÉÇÜìê= hçëçîØå
éØê= íØ= áåîÉëíì~ê= åØ= íêÉÖìå= É
íÉäÉâçãìåáâáãÉîÉI= ÇìâÉ
ÄäÉêØ= ~âëáçåÉ= åØ= çÑêìÉëáå= É

ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= áåíÉêåÉíáí= åØ
îÉåÇI= fmhlK= qÉäÉâçãá= á
pääçîÉåáëØ= É= âáëÜíÉ=åñàÉêêØ=åØ
ëÜáíàÉ=fmhlJå=åØ=âçêêáâ=íØ=îáíáí
íØ= â~äì~êK= qÉäÉâçãá= á= pÉêÄáëØI
èØ= ØëÜíØ= RU= éØê= èáåÇ= åØ
éêçåØëá= íØ= ëÜíÉíáí= ëÉêÄI= âáëÜíÉ
ÄØêØ= çÑÉêíØå= éØê= ÄäÉêàÉå= É
çéÉê~íçêáí=íØ=íÉäÉÑçåáëØ=ãçÄáäÉ
fmhlK

IPKO mbetet pjesë e Telekomit të Sllovenisë

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo EboF= J
cÉÇÉê~í~= páåÇáâ~äÉ= É= m~î~êìê= É
mçëíØë=ÇÜÉ=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë
EcpmJmqhF= â~= åàçÑíì~ê= íØ
éêÉãíÉåI= ãØ= S= åØåíçêI= ÇìâÉ
Ñáääì~ê=åÖ~=çê~=NNWMMJNOWMMI=Çç=íØ
ãÄ~ÜÉí= éêçíÉëíØ= åØ= ëÜÉåàÉ
é~âØå~èØëáÉ= éØê= òÜîáääáãÉí= É
ÑìåÇáí=åØ=qÉäÉâçã=é~ë=Äääçâáãáí
íØ=ñÜáêçääçÖ~êáëØK=páé~ë=cpmJmqhI
åØëÉ= åìâ= ãÉêêÉå= é~ê~ëóëÜ
âØêâÉë~í=É=cpmJmqh=íØ=Åáä~í= à~åØ

ÄØêØ=ãØ= OV= íÉíçêI= ~íØÜÉêØ= Çç= íØ
âÉíØ=éêçíÉëí~=ÇÜÉ=ÖêÉî~K=g~îØí=É
ÑìåÇáí= â~= èÉåØ= íØ= êØåÇ~= éØê
qÉäÉâçãáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= éØê
åÉîÉ=ëá=éìåçåàØëK=cáääáãáëÜíI=à~åØ
Äääçâì~ê= ñÜáêçääçÖ~êáíØ= ÇÜÉ= ãØ
OVKNMKOMOM= à~åØ= íØêÜÉèìê= íØ
ÖàáíÜ~=ãàÉíÉí=Ñáå~åÅá~êÉ=åÖ~=áëÜJ
âçãé~åá~= Úa~êÇ~ÑçåÛ= ÇÜÉ
òÜî~íØëáI= çäáÖ~êâì= NMJîàÉ´~ê
_äÉêáã=aÉîçääá=ÇÜÉ=éØêãÄ~êìÉëá
fäáê= jìääÜ~ñÜ~K= cpmJmqhI= ÉÇÜÉ

éëÉ= ØëÜíØ= åØ= âçåí~âí= íØ
î~òÜÇìÉëÜØã= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜíÉíØêçêÉI= âì= âÉãá= ÄØêØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= ÖàÉíàÉå= É= åàØ
òÖàáÇÜàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= éØêãÉë
Çá~äçÖìí=ëçÅá~ä=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=é~äØí
É= éØêÑëÜáê~I= ÇÉêá= ãØ= í~åá= åìâ
âÉãá=Ü~é~=âçåâêÉíØ=åÖ~=nÉîÉêá~
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
jáåáëíêá~= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí>ÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=cpmJmqhK=

páé~ë= âØíáà= åàçÑíáãáI= cpmJmqhI
ëáé~ë=äáÖàÉîÉ=åØ=Ñìèá=ÇÜÉ=ëí~íìíáí
íØ= páåÇáâ~íØëI= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É= Ç~íØë
OKNNKOMOM= éØê= Ü~é~í= èØ= Çç= íØ
åÇØêãÉêêÉå= åØ= ÇáíØí= åØ
î~òÜÇáãK= mêçíÉëí~= Çç= íØ= ÑáääçàØ
åÖ~=Ç~í~=SKNNKOMOM=ëáé~ë=Ü~é~îÉ
íØ= é~ê~ä~àãØêì~ê= EÉ= éêÉãíÉI
éêçíÉëíØ= NÜ= åÖ~= NNWMMJNOWMMF
é~ê~= çÄàÉâíÉîÉ= âêóÉëçêÉ= íØ
qÉäÉâçãáí=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=èÉåÇê~í=É

hçëçîØëK= kØëÉ= åìâ= ãÉêêÉå
é~ê~ëóëÜ= âØêâÉë~í= É= cpmJmqh= íØ
Åáä~í= à~åØ= ÄØêØ= íØ= è~êí~= ãØ
OVKNMKOMOMI= ~íØÜÉêØ= éêçíÉëí~í
ÇÜÉ=ÖêÉî~í=Çç=íØ=î~òÜÇçàåØ=ëáé~ë
é~ê~ä~àãØêáãÉîÉK= cpmJmqh= â~
ã~êêØ= éØêâê~ÜàÉ= ÉÇÜÉ= åÖ~
páåÇáâ~í~= É= mçëíØë= ëØ= hçëçîØëI
cpmJbäÉâíêçâçëçî~= ÇÜÉ
ëáåÇáâ~í~=É=êÉ=É=hbhJìíK=mêçíÉëíç
ÉÇÜÉ= íáÁ>ÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= åØ
åàçÑíáãáå=É=cpmJmqhK

Të premten protestojnë 
punëtorët e Telekomit 

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo EboF= J
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= c~êìâ= jìàâ~I= â~
éêáíìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
éØêÑ~èØëìÉëáí= åÖ~= lÇ~= É
eçíÉäÉêáëØ= ÇÜÉ= qìêáòãáí= íØ
hçëçîØëI= ÇÉÖ~= åØ= jáíêçîáÅØI
iìäòáã=póäÉàã~åáI= c~íãáê=oáò~I
^ÄÇìää~Ü= jìê~íá= ÇÜÉ= p~ÄÉÇáå
p~äáÜìK=
nØääáãá= á= âØíáà= í~âáãá= áëÜíÉ= íØ
åàçÑíçÜÉà=hçãìå~=É=jáíêçîáÅØë
äáÇÜìê= ãÉ= çêÖ~åáòáãáå= É
é~å~áêáí=pÜ~ä~= É= _~àÖçêÉëÒ=ãØ
NU= åØåíçêI= åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É

pÜ~äØëI= åÖ~= lÇ~= É= eçíÉäÉêáëØ
ÇÜÉ=qìêáòãáí= åØ=jáíêçîáÅØI=ãÉ
ëóåáã= èØ= í~= éêçãçîçàåØ
ê~àçåáå= É= pÜ~äØë= ëá= òçåØ
íìêáëíáâÉ= àç= îÉíØã= åØ= hçëçîØI
éçê=ÉÇÜÉ=éØê=îáòáíçêØí=É=Üì~à=èØ
ãìåÇ= íØ= îáàåØ= âØíì= ÇÜÉ= íÛá
ëÜáàçàåØ= ÄìâìêáíØ= å~íóêçêÉ= íØ
âØíáà=îÉåÇáK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=åØåâêóÉí~êá=jìàâ~
â~=éØêÖØòì~ê=íØ=éê~åáëÜãáí=éØê
âØíØ= áåáÅá~íáîØI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ê~àçåá=á=pÜ~äØë=çÑêçå=ãìåÇØëá=íØ
ëÜìãí~I=èçÑíØ=éØê=íìêáòØãI=éØê
ÄäÉÖíçêáI= ~éç= éØê= òÜîáääáã

ÉâçåçãáâI= âì=ãÉ= áåîÉëíáãÉ= íØ
ëÜìãí~= èØ= à~åØ= âêóÉê= ÇÜÉ= éç
î~òÜÇçàåØ=íØ=êÉ~äáòçÜÉå=åØ=~íç
îÉåÇÉI= éç= ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= åàØ
òçåØ= íÉàÉí= ~íê~âíáîÉ= éØê= í~
îáòáíì~ê= àç= îÉíØã= èóíÉí~êØí
ãáíêçîáÅ~ëI= éçê= ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØ
åÖ~= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~K=kØ= ÑìåÇ= íØ
í~âáãáíI= éØêÑ~èØëìÉëáí= åØ= Ñà~äØ
â~åØ=âØêâì~ê=èØ=Öà~íØ=ãÄ~àíàÉë
ëØ= é~å~áêáí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉå= åØ
éØêéáâØêá= ã~ë~í= É= êÉà~= íØ
îÉåÇçëìê~= åÖ~= èÉîÉêá~= ãÉ
èØääáã= íØ= ãÄêçàíàÉë= åÖ~= îáêìëá
`çîáÇJNVK

Në Shalë të Bajgores do të mbahet panairi për
promovimin e bukurive natyrore 
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=Q=k¦kqlo J=jáåáëíêà~=É
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI
eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=â~=ê~éçêíì~ê
íØ=ãØêâìêØå=åØ=hçãáëáçåáå=éØê
_ìñÜÉí=ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉ=äáÇÜìê=ãÉ
ëÜâ~êâáãáå=É=fäáê=jìêíÉò~àí=åÖ~
éçëíá= á= ÇêÉàíçêáí= íØ= ^qhJëØK= ^àç
â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇêÉàíçêá=á=ëÜâ~êâì~ê
á=^qhJëØI= fäáê=jìêíÉò~àI= â~=ÄØêØ
ëÜìãØ= ëÜâÉäàÉK= aêÉàíçêá= â~
Ü~êíì~ê= ÇÜÉ= åØåëÜâêì~ê= åØ
âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=äáÖàáå=èØ=ØëÜíØ
åØ= Ü~êíáã= ãÉ= êêÉÖìääçêÉå= É
éìåØë= ëØ= ^qhJëØK= hàç= ëÜâÉäàÉ
ØëÜíØ= ~éêçîì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
jáåáëíêá~= É= ^Çãáåáëíê~íØë
mìÄäáâÉI= âì= íÜìÜÉí= ëÉ= åìâ= ì
ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê= éêçÅÉÇìê~îÉK
råØ= â~ã= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ= áëÜJ
ÇêÉàíçêáå= ÇÜÉ= ãØ= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê= èØ= â~= îÉéêì~ê= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äáÖàáåK= kìâ
èØåÇêçå=~àç=ëÉ=~á=â~=îÉéêì~ê=åØ
Ü~êãçåá=ãÉ=cjkJåØK=kØ=åàØ=ÉJ
ã~áäI= åÇØê= íØ= íàÉê~I= íÜìÜÉí= ëÉW
ÚfãéäÉãÉåíáãá=á=ëíêìâíìê~îÉ=åØ
^qh=â~=èÉåØ=êÉâçã~åÇáãá=óåØ
ÇÜÉ=cjkJëØÒI=ÇÜÉ=íÜçíØ=ëÉ=åìâ
É=â~=ã~êêØ=éØê=Ä~òØ=Ü~êíáãáå=É

~íáà=äáÖàáK
jáåáëíêà~= _~àê~ãá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÜâÉäà~= É= ÇóíØ= èØ= â~= ÄØêØ
jìêíÉò~à= â~= ëÜé~ääìê= âçåâìêë
éØê= íêá= éçòáí~= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉK=pÜâÉäà~= ØëÜíØ
ÉîáÇÉåíì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~=jáåáëíêá~
É= ^Çãáåáëíê~íØë= mìÄäáâÉÒI= â~
éçÜì~ê=_~àê~ãáK=
aÉéìíÉíá= á= mahJëØI= hìàíáã
d~ëÜáI= â~= éóÉíìê= ãáåáëíêÉå
_~àê~ãá=ëÉ=éØê=´Ñ~êØ=~êëóÉ=ØëÜíØ
ëÜâ~êâì~ê=jìêíÉò~à= é~ëáI= ëáé~ë
íáàI=ê~éçêíá=á=cjkJëØ=ÇÜÉ=ê~éçêíá
á= éêçÖêÉëáí= É= é~ê~èÉëáå= ãÉ
éÉêÑçêã~åÅØ= íØ= ãáêØ= ^qhJåØK
pá= ãìåÇ= íØ= ëÜâ~êâçÜÉí= åàØ
ÇêÉàíçê= âìê= ê~éçêíá= á= cjkJëØ
íÜçíØ=ëÉ=â~=é~ëìê=åàØ=éêçÖêÉë=íØ
ãáêØ= íØ= òÄ~íáãáí= íØ= éä~åáí= íØ
^qhJëØK=kØ=âØíç=ê~éçêíÉ=íÜìÜÉí
ëÉ= à~åØ= ëÜíì~ê= ãÄäÉÇÜàÉí= É
ÄçêñÜÉîÉK= bÇÜÉ= ê~éçêíá= á
éêçÖêÉëáí= ÑäÉí=ãáêØ=éØê=^qhJåØI
âì=íØ=Üóê~í=íÜìÜÉí=ëÉ=à~åØ=êêáíìê
ãÉ= Q= éØê= èáåÇK= qØ= åàØàí~= á= â~
é~ê~èáíìê=ÉÇÜÉ=_~åâ~=_çíØêçêÉK
mØê= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= íØ= ~êêáíìê~I= ~
âÉåá=ãÉåÇì~ê= ëÉ=åàØ=ãÉêáíØ= íØ
îçÖØä= ãìåÇ= í~= âÉíØ= é~ëìê= âó
ÇêÉàíçê\ÒI=â~=íÜØåØ=d~ëÜáK
b= ãáåáëíêà~= _~àê~ãá= á= ØëÜíØ

éØêÖàáÖàìê= éóÉíàÉë= ëØ= ÇÉéìíÉíáí
íØ= mahJëØK= ̂ ëåàØÜÉêØ= åìâ= á
â~ã= âçåíÉëíì~ê= ê~éçêíÉí
ÄçíØêçêÉK=h~=èÉåØ=É=îØëÜíáêØ= íØ
éìåçÜÉí= ãÉ= èáåÇê~= ÉJã~áä= èØ
à~åØ=ã~êêØ=ÇìâÉ=ì=~åâì~ê=åØ=íØ
ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ=íÛá=ãÄóääÉëÜ=ëóíØ
âìê=åàØ=~ëáëíÉåíÉ=~Çãáåáëíê~íáîÉ
åÖêáÜÉí= åØ= éçòáíØ= íÉâ
áåëéÉâíçêØíÒI=â~=íÜØåØ=_~àê~ãáK
aÉéìíÉíà~= jáãçò~= hìë~êáJiáä~

â~=éØêãÉåÇìê=ÇÉâä~ê~í~í=É=áëÜJ
ÇêÉàíçêáí= jìêíÉò~àI= âì= âó= á
ÑìåÇáí= âáëÜíÉ= ~âìòì~ê= éØê
åÉéçíáòØã= âêóÉãáåáëíêáå
^îÇìää~Ü= eçíá= ÇÉêáë~= áëÜíÉ= åØ
âêóÉ=íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=cáå~åÅ~îÉK
^àç= â~= éóÉíìê= ãáåáëíêÉå
_~àê~ãá= åØëÉ= â~åØ= ã~êêØ
îØêÉàíàÉ= ãÉ= ëÜâêáã= éØê
éÉêÑçã~åÅØ= íØ= ÇçÄØí= éØê= áëÜJ
ÇêÉàíçêáå= ^qhJëØ= ÇÜÉ= íØ

açÖ~åØëK=kìâ=âÉãá=Ç~äØ=éØê=íØ
ÄØêØ= ëéÉâí~âØä= ãÉÇá~äK= ^íç
ëÜâÉäàÉí= èØ= á= éØêãÉåÇ~= à~åØ
íê~åëé~êÉåíÉK= kØ= èÉîÉêáåØ= É
â~äì~ê= â~åØ= åÇçÇÜìê= ÇÜàÉíØê~
ëÜâ~êâáãÉ= ÇÜÉ= ~ëåàØ= ãáåáëíØê
åìâ=â~=~êÇÜìê=éØê=íØ=ê~éçêíì~ê
åØ= âçãáëáçåK= råØ= â~ã= ~êÇÜìê
éØê= íØ= ëÜéàÉÖì~ê= åØ= ÜçääØëá
îÉåÇáãÉí= éØê= ëÜâ~êâáãÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêà~=_~àê~ãáK

Ministrja Bajrami paraqet arsyet e
shkarkimit të Ilir Murtezajt

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= Q= k¦kqlo J=jáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å=^Äê~ëÜáI
â~= åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
ãáêØâìéíáãá= ãÉ= çêÖ~åáò~íØå
àçèÉîÉêáí~êÉ= q~= é~ëíêçàãØ
hçëçîØåÒ= ÇÜÉ= hçãáíÉíáå

läáãéáâ= íØ= hçëçîØë= éØê
ãÄàÉääàÉå= É= ÑáÇ~åØîÉ= åØéØê
êêìÖØí= èØ= à~åØ= éØêÖàÉÖàØëá= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=fåÑê~ëíêìâíìêØëK
hó=ãÉãçê~åÇìã=â~=éØê=èØääáã
ÑçêÅáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
ãØíìíàÉëÜØã=ÇÜÉ= âççêÇáåáãáå
É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= ãÉë= íØ= íêá~
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ãÉ= èØääáã= íØ

éêçãçîáãáí=ÇÜÉ=~î~åÅáãáí=éØê
ãÄêçàíàÉå= É= ãàÉÇáëáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
ãØíìíàÉëÜØãK
^Äê~ëÜá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= â~= éØê= èØääáã= íØ
åÇáâçàØ= ÉÇÜÉ= åØ= òîçÖØäáãáå= É
åÇçíàÉëI=ÇìâÉ=ÖàÉäÄØêì~ê=êêìÖØí
É=hçëçîØëK=mç=åáëáã=éØê=ÜÉêØ=íØ
é~êØ= ÖàÉäÄØêáãáå= É= êêìÖØîÉ= íØ
hçëçîØëK= hó= îÉéêáã= Çç= íØ= âÉíØ
åÇáâáã= åØ= ìäàÉå= É= åÇçíàÉë= ëØ
~ãÄáÉåíáíK=dàáíÜëÉëá=èØ=êêìÖØí=É
hçëçîØë= Çç= íØ= ã~êêáå= é~ãàÉ
íàÉíØêI= ÇìâÉ= ì= òÄìâìêì~êI= éçê
ÉÇÜÉ= ÇìâÉ= êì~àíìê= ~ãÄáÉåíáåÒI
ì=ëÜéêÉÜ=^Äê~ëÜáK
jÉë= íØ= íàÉê~ëÜI= ã~êêØîÉëÜà~
é~ê~ëÜÉÜ= çêÖ~åáòáãáå= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= ÑìëÜ~í~îÉ
îÉíØÇáàÉëìÉëÉ= éØê= ãÄ~àíàÉ= íØ
ãàÉÇáëáí= íØ= é~ëíØêI= åØ= îÉ´~åíá
ÄêÉò~îÉ= êêìÖçêÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ~âëáçåáí= éØê
ãÄàÉääàÉå=É=ÇêìåàîÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
êêìÖØí=ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=ã~Öàáëíê~äÉI
éàÉëØ=É=ÑìëÜ~íØë=âçãÄØí~êÉ=qÛá
à~éáã=îÉåÇáí=åÖàóê~ÒK
sÉíØã= åØ= Ñ~òØå= É= é~êØ
é~ê~ëÜáÜÉí= ãÄàÉääà~= É= P= MMM
ÇêìåàîÉ= éØêÖà~íØ= ~ìíçëíê~ÇØë
fÄê~Üáã= oìÖçî~ÒK= qØ= íêá~
áåëíáíìÅáçåÉí= Çç= íØ= ãÄ~àåØ
í~âáãÉ=íØ=êêÉÖìääí~=âççêÇáåìÉëÉ
ÇÜÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉ= ÇÜÉ= çêÖ~åáò~í~= íØ
åÇêóëÜãÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
Ççå~íçêØ= íØ= éêçàÉâíÉîÉ
ãàÉÇáëçêÉK

Abrashi nënshkruan memorandum për
gjelbërimin e rrugëve të Kosovës

jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å=^Äê~ëÜáI=â~
åØåëÜâêì~ê=ãÉãçê~åÇìã=ãáêØâìéíáãá=ãÉ
çêÖ~åáò~íØå=àçèÉîÉêáí~êÉ=q~=é~ëíêçàãØ
hçëçîØåÒK=^Äê~ëÜá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó
Ä~ëÜâØéìåáã=â~=éØê=èØääáã=íØ=åÇáâçàØ=ÉÇÜÉ
åØ=òîçÖØäáãáå=É=åÇçíàÉëI=ÇìâÉ=ÖàÉäÄØêì~ê
êêìÖØí=É=hçëçîØë



10 E ENJTE, 5 NËNTOR 2020 KOSOVË

pâÉåÇÉê~àI= Q= åØåíçê= EboF= J
hçãìå~=É=pâÉåÇÉê~àí= â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëéØêÑáääàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ= íØ

nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= áåÑÉâëáçåáí
`çîáÇJNV= ØëÜíØ= ãÄóääìê
éØêâçÜØëáëÜí= åàØ= ã~êâÉí= åÖ~

áåëéÉâëáçåá=âçãìå~äK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã= g~ëÜ~êáI= â~
íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáãÉí= É= èÉîÉêáëØ

ÇìÜÉí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉå= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØ=ÇÜÉ=âàç=Çç=íØ=ÄØÜÉí=éØê
íØ=ãáêØå=É=èóíÉí~êØîÉ= íØ=âØë~à
âçãìåÉK

Nuk respektoi masat anti-Covid, mbyllet një market në Skenderaj 

j^ifpebs¦I= Q= k¦kqlo EboF= J
aêÉàíçêá~= éØê= pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉ= åØ
hçãìåØå= É= j~äáëÜÉîØëI
éØêâ~íØëáëÜí= ÇêÉàíçêá= á= âØë~à
ÇêÉàíçêáÉI=iáêáÇçå=eçíáI=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ëÜØêÄáãá= á
ê~ÇáçäçÖàáëØ= åØ= nhjcJåØ= åØ
j~äáëÜÉîØI= åØ= íêÉ= ãì~àí= É

~êÇÜëÜØã= Çç= íØ= àÉíØ= åØ
ëÜØêÄáã= îÉíØã= íØ= ÜØåØå= ÇÜÉ
ã~êíØåK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=~á=â~
íÜØåØ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= â~åØ
åÉîçàØ=éØê=âØíØ=ëÜØêÄáã=ãìåÇ
í~=ÄØàåØ=îÉíØã=Çó=ÇáíØ=åØ=à~îØK
aêÉàíçêá=eçíá=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=éØê
ëÜâ~â= íØ= åàØ= íê~àåáãá= íØ
ÇÉíóêìÉëÜØã= éØê= ëÜØêÄáãÉ= íØ

íàÉê~= éêçÑÉëáçå~äÉ= åØ= nhjcI
éìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= à~åØ
íØ=ÇÉíóêì~ê=èØ=éØê= íêÉ=ãì~à= íØ
éìåçàåØ=ãÉ=ÇáíØ=íØ=êÉÇìâíì~ê~K
m~ë= íêÉ= ãì~àëÜ= ëÜØêÄáãá= á
ê~ÇáçäçÖàáëØI= Ä~ëÜâØ= ãÉ
ëÜØêÄáãÉ=íØ=íàÉê~=éêçÑÉëáçå~äÉI
Çç=íØ=àÉíØ=ãÉ=ÇáíØ=íØ=éäçí~=Öà~íØ
à~îØëK

Shërbimi i radiologjisë në
QKMF-në e Malishevës do të
punojë dy ditë në javë

jfqolsf`¦I= Q= k¦kqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= â~
éêáíìê= åØ= åàØ= í~âáã= ÇêÉàíçêáå
ÖàÉåÉê~ä= íØ= âçãé~åáëØ= nq Ò̂I
^Öêçå= aìêãáëÜáI= á= Åáäá= â~
ëÜéêÉÜìê=îìääåÉíáå=íÛá=ÇÜìêçàØ
NM=ãáàØ=ã~ëâ~=ãÄêçàíØëÉ=éØê
âØíØ= âçãìåØK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
âêóÉí~êá= _~Üíáêá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âçãé~åáåØ= åØ
Ñà~äØ= éØê= ÇÜìêáãáå= É= âØíáà
Ççå~Åáçåá= ëÜìãØ= íØ
åÉîçàëÜØã= åØ= âØíØ= âçÜØ
é~åÇÉãáÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=âØíç
ã~ëâ~= ãÄêçàíØëÉ= Çç= íØ

ëÜØêÄÉàåØ= éØê= åÉîçà~í= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ=åÇáÜã~=íØ=íáää~
à~åØ=íØ=ãáêØëÉ~êÇÜìê~=éØê= íÛì
ãÄêçàíìê=åÖ~=îáêìëá=`çîáÇJNVK=
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= ÖàÉåÉê~ä= á
âØë~à= âçãé~åáÉI= ^Öêçå
aìêãáëÜáI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉí~êáå= _~Üíáêá= éØê= éêáíàÉå
ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÇÜØåØ
ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= jáíêçîáÅØK= hàç
åìâ= ØëÜíØ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ
nq Ò̂=ÇÜìêçå=Ççå~ÅáçåÉ=ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉí= Ñ~ãáäàÉí= ãÉ
~ëáëíÉåÅØ= ëçÅá~äÉ= åØ
hçãìåØå=É=jáíêçîáÅØëK

Bahtiri pranon donacion 10 mijë maska 
për mbrojtje nga Covidi 

dgfi^kI= Q= k¦kqlo EboF= J ¦ëÜíØ
áå~ìÖìêì~ê= nÉåÇê~= ãÉ= _~òØ
åØ= hçãìåáíÉí= éØê= ÑØãáàØí= É
ãçëÜØë= PJR= îàÉ´I= åØ= ëÜâçääØå
̂ Öáã= o~ã~Ç~åáÒ= åØ= wÜÉÖØêI
åØ= âì~ÇØê= íØ= mêçàÉâíáí
mØêãáêØëáãá= á= è~ëàÉë= ÇÜÉ
ÅáäØëáëØ= åØ= âìàÇÉëáå= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= Öà~íØ= ÑØãáàØêáëØ= ëØ
ÜÉêëÜãÉÒK=

aêÉàíçêá~=É=̂ êëáãáí=åØ=âì~ÇØê=íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ
çêÖ~åáò~íØå=p~îÉ=íÜÉ=`ÜáäÇêÉå
fåíÉêå~íáçå~äÒ= éØêãÉë= âØíáà
éêçàÉâíá=ãØíçå= íØ= âçåíêáÄìçàØ
éØê=~êêáíàÉå=É=ëóåáãáí=èØ=ÑØãáàØí
É=ãçëÜØë=PJR=îàÉ´=í~=ÖØòçàåØ=íØ
ÇêÉàíØå= É= íóêÉ= éØê= òÜîáääáãáå
ÜçäáëíáÅI= ÇìâÉ= ì= ãìåÇØëì~ê
ÑØãáàØîÉ= èØ= íØ= êêáíÉå= ãÉ

éçíÉåÅá~äáå=É=íóêÉ=íØ=éäçíØK
aêÉàíçêá= á= ^êëáãáíI= k~òáã
d~ÖáÅ~I=â~=ìêì~ê=ÑØãáàØíI=ëí~Ñáå
ÇÜÉ= âçãìåáíÉíáå= É= ÑëÜ~íáí
wÜÉÖÉê= éØê= Ü~éàÉå= É= âØë~à
èÉåÇêÉ= ëá= ÇÜÉ= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
p~îÉ= qÜÉ= `ÜáäÇêÉåÒ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ
ÇÜØåØ= ~êëáãáí= åØ= hçãìåØå= É
dàáä~åáíK

Inaugurohet Qendra me Bazë
në Komunitet në Zhegër

aêÉå~ëI=Q=åØåíçê=EboF=J=hçãìå~
É=aêÉå~ëáí=â~=Ñìêåáòì~ê=ëÜâçää~í
ÑáääçêÉ= íØ= ãÉëãÉ= íØ= ìäØí~= ãÉ
é~àáëàÉ=ä~Äçê~íçêáâÉ=íØ=ëÜâÉåÅ~îÉ
íØ=å~íóêØë=åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçàÉâíáí
cìêåáòáãá=á=ëÜâçää~îÉ=ãÉ=é~àáëàÉ
ä~Äçê~íçêáâÉÒK= hØíç= é~àáëàÉ
ä~Äçê~íçêáâÉ= í~ëÜãØ= à~åØ= åØ
Ñìåâëáçå= ÇÜÉ= éØêãÉë= íóêÉ
åñØåØëîÉ= Çç= íÛì= ãìåÇØëçÜÉí

éê~Öã~íáòãá=á=éàÉëØë=íÉçêáâÉ=åØ
ëÜâÉåÅ~í=É=å~íóêØëK=hó=áåîÉëíáã
ØëÜíØ=åØ=î~òÜÇØå=É=êÉ~äáòãáí=íØ
éêÉãíáãÉîÉ= íØ= âêóÉí~êáí= o~ãáò
iä~ÇêçîÅá= éØê= Ñìêåáòáãáå= É
ëÜâçää~îÉ= ãÉ= é~àáëàÉ
ä~Äçê~íçêáâÉ=ëÉéëÉ=Çç=íØ=åÇáâçàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=åØ=êêáíàÉå=É=ÅáäØëáëØ
ÇÜÉ= íØ= åÖêáíàÉë= éêçÑÉëáçå~äÉ= åØ
â~êêáÉêØK

Shkollat në Drenas
furnizohen me pajisje
laboratorike
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pÜâêì~åW=s~äçå=jro^qf

NK= pìäãÉí= íÉêêçêáëíÉI= ÇìâÉ= ì
íÜáêêìê= åØ= ÑÉåØ= áëä~ãÉI= éç
íêçåÇáíáå= âØíç= ÇáíØ= é~åÇÉãáÉ
bîêçéØåK= qØ= ÖàáíÜØ= éç
ëçäáÇ~êáòçÜÉãá= ãÉ= cê~åÅØå
ÇÜÉ=^ìëíêáåØ=É=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØ=éç=á
ÇØåçàãØ= ëìäãÉíK= kØ= âØíØ
îçêÄìää=ëáÖìêáëÜí=~ëâìëÜ=åìâ=â~
éêáíìê= èØ= íØ= ÇØÖàçÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê
Éãê~= ëÜèáéí~êØëÜ= åÇØê
ëìäãìÉëáíK= mç= Ç~äáå= Éãê~= íØ
íàÉêØ= åÇØê= éçäáÅØí= ÜÉêçåà= èØ
à~åØ=ëÜèáéí~êØ=ÉI=éç=~ëÜíìI=ÉÇÜÉ
åàØ= åÇØê= îáâíáã~íK= kÇçåØëÉ
âØíç= ÇØëÜãçàåØ= ëÉ= ëÜìãáÅ~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= à~åØ= èóíÉí~êØ
ëÜÉãÄìääçêØ= íØ= ^ìëíêáëØI= âØíç
åìâ=É=òÄìëáå=éêçÄäÉãáåK=pìäãá
åØ= sàÉåØ= ÇÜÉ= éØêÑëÜáêà~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= ~íàÉ= ØëÜíØ= åàØ
~ä~êã= éØê= ëÜèáéí~êØí= âìÇç= É
ëáÇçãçë= éØê= ëÜíÉíÉí= íçå~= J
hçëçîØå= É= pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ
j~èÉÇçåáåØ= É=sÉêáìíK= hó= ëìäã
îØ= åØ= é~Ü= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
ê~éçêíáå=èØ=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêíçàãØ
ãÉ= Çá~ëéçêØå= íçåØ= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= íçå~=ëá= ëÜíÉíÉ=éØê
çêÖ~åáòáãáå= ë~= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
Çá~ëéçêØë= ëÜèáéí~êÉK
mØêÖàÉÖàØëáíØ= É= åàÉêØòîÉ
ÇçãçëÇç= èØ= à~åØ= áåÇáîáÇì~äÉI
~ëÜíì= ëá= ~âíÉí= É= íóêÉ= ÇÜÉ= ~ëåàØ
éçéìää= É= ÑÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
~âìòçÜÉí= éØê= ëìäãÉí= É
áåÇáîáÇØîÉI= ÉÇÜÉ= âìê= ~í~= à~åØ
éàÉëØ=É=ÖêìéÉîÉ= íØ=çêÖ~åáòì~ê~
íÉêêçêáëíÉ= ~éç= âêáãáå~äÉK
páÇçèçÑíØI= à~ëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëáëØ
áåÇáîáÇì~äÉ= ÇìÜÉí= åàØ
ãçÄáäáòáã=á=Çá~ëéçêØë=ÉI=ãÄá=íØ
ÖàáíÜ~I= á= ëÜíÉíÉîÉ= íçå~= éØê= åàØ
çêÖ~åáòáã= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
Çá~ëéçêØë= êêÉíÜ= îäÉê~îÉ
âçãÄØí~êÉI= èóíÉí~êÉ= É
åàÉêØòçêÉI=ëÉéëÉ=â~=åàØ=éêçÄäÉã
èØ= ÇìÜÉí= ~ÇêÉëì~êK= b= ~á= ØëÜíØ
éáâØêáëÜí= ê~Çáâ~äáòáãá= á= åàØ
éàÉëÉ=íØ=êáåáëØ=ëçåØI=ë~Çç=á=îçÖØä
åØ=åìãØêK
OK= o~éçêíá= ãÉ= Çá~ëéçêØå
ëÜèáéí~êÉ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ãØ
âçãéäÉâë=ÇÜÉ=ãØ=á=çêÖ~åáòì~êK
w~âçåáëÜí= Çá~ëéçê~= åÖ~= âØíì
ØëÜíØ= é~êØ= åØå= éêáòãáå= É
ëìâëÉëÉîÉ= íØ= ë~à= ~íàÉI= íØ
åÇáÜã~îÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= èØ= á
ÇØêÖçå=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=íØ=îçí~îÉ
èØ=ãìåÇ= íØ= ëàÉääØ= éØê= ëìÄàÉâíÉ
íØ= Å~âíì~ê~= éçäáíáâÉK= ¦ëÜíØ= É
îØêíÉíØ= èØ= ëÜìãáÅ~= É
ëÜèáéí~êØîÉ= èØ= àÉíçàåØ= åØ
bîêçéØå= mÉêØåÇáãçêÉ= ÇÜÉ= åØ
îÉåÇÉí=É=íàÉê~=à~åØ=íØ=áåíÉÖêì~ê

ãáêØ= ÇÜÉ= à~åØ= èóíÉí~êØ= ãçÇÉä
íØ= îÉåÇÉîÉ= âì= àÉíçàåØK= mØê= ãØ
íÉéØê=ÖàÉåÉê~í~í=É= êÉà~=´ÇçÜÉêØ
É=ãØ= ëÜìãØ=éç=ÄØÜÉå=éàÉëØ= É
ëÜçèØêáîÉ= âì= àÉíçàåØ= ÇìâÉ= ì
åÖàáíìê= ã~à~îÉ= íØ= ëìâëÉëáí= åØ
ëÜìãØ= äØãÉåà= íØ= åÇêóëÜØãK
páÇçèçÑíØI= ØëÜíØ= åàØ= éàÉëØ= É
îçÖØä= èØ= ãÄÉíÉí= É
ã~êÖàáå~äáòì~ê= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äáëÜí= É= ÄêáëÜíØ= É= ãÉ
ãìåÇØëá= ê~Çáâ~äáòáãá= ÑÉí~êK
¦ëÜíØ= âàç= éàÉëØ= É= é~áåíÉÖêì~ê
ãáêØ= åØ= îÉåÇÉí= âì= àÉíçåI= çëÉ
ãÉ= éêçÄäÉãÉ= áÇÉåíáí~êÉI= É= Åáä~
êÉâêìíçÜÉí= ãØ= ëØ= äÉÜíá= åÖ~
ÉäÉãÉåíÉí= ÉâëíêÉãáëíÉ= íØ
áëä~ãáí= éçäáíáâK= páÖìêáëÜí= ëÉ
äì~àåØ= êçä= ÉÇÜÉ= éêçÅÉëÉí
Çáå~ãáâÉ= íØ= ÖäçÄ~äáòáãáíI=Üóêà~
É= íÉâåçäçÖàáëØ= áåÑçêã~íáîÉ= åØ
àÉíØå=íçåØ=áåÇáîáÇì~äÉI=ëçÅá~äÉ=É
Ñ~ãáäà~êÉI= ãÄóääà~= åØ= îÉíîÉíÉ
ÇÜÉ= éêçÄäÉãÉ= íØ= íàÉê~= ëçÅá~äÉ
íáéáâÉ= éØê= ãçëÜØå= É
~ÇçäÉëÜÉåÅØëI= ~íçãáòáãá= ÇÜÉ
åÇ~êàÉí= É= Ñ~ãáäàÉîÉ= íØ= ãØÇÜ~
é~êíêá~êâ~äÉI= ÇØëÜéØêáãÉí= ãÉ
ëáíì~íØå= éçäáíáâÉ= åØ= ~íÇÜÉ= ÉíàK
qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= åØå= åÇáâáãáå
âêóÉëáëÜí= íØ= áã~ãØîÉ= èØ= åìâ
à~åØ= ëÜèáéí~êØI= çëÉ= à~åØ
ëÜèáéí~êØ= íØ= ê~Çáâ~äáòì~ê=èØ=åØ
ãØåóêØå= É= îÉí= â~åØ= ÄØêØ= èØ
êêìÖ~= É= ê~Çáâ~äáòãáí= íØ= ÇìâÉí
åàØ= êêìÖØ= É= ëÜéØíáãáí= åÖ~= ÑÉêêá
ÇÜÉ= êêìÖØ= ÇêÉàí= é~ê~àëØë= ëØ
éêÉãíì~êK=
PK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= pÜèáéØêá~I
hçëçî~I= ÄÉë~= ÉÇÜÉ=j~èÉÇçåá~
É=sÉêáìí=åìâ=á=â~åØ=ÄØêØ=Ü~é~í=É
ÇìÜìêK= aá~ëéçê~= àçåØ= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=äáÜÉí=É=îÉíãì~ê=ÇÜÉ=é~
ÇçêØå= É= ëÜíÉíÉîÉ= íçå~K
lêÖ~åáòáãá=á=ãØëáãáí=íØ=ÖàìÜØë
ëÜèáéÉI= á= ~âíáîáíÉíÉîÉ= âìäíìêçêÉ
ÇÜÉ= Ñìèáòáãá= ~éç= âêáàáãá= á
ãÉâ~åáòã~îÉ=èØ=ãÉêêÉå=îÉíØã
ãÉ= Çá~ëéçêØå= EèÉåÇê~í
âìäíìêçêÉI= ëÜíØéáíØ= É= âìäíìêØë
ÉíàKF= à~åØ= åàØ= åÇØê= êêìÖØí= É
ÇìÜìê~K= lêÖ~åáòáãá= á= ãØëáãáí
íØ= ÖàìÜØë= ëÜèáéÉI= åÇçåØëÉ
åÇáÜãçÜÉí= åÖ~= hçëçî~= É
pÜèáéØêá~I= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ= åØ
åáîÉäáå= É= ÇìÜìêK= nÉåÇê~í
âìäíìêçêÉ= èØ= é~íØå= Ñáääì~ê= íØ
Ü~éÉå= àç= îÉíØã= èØ= åìâ
éØêâê~ÜÉå= åØ= ãØåóêØå= É
ÇìÜìêI=éçê=åìâ=ØëÜíØ=î~òÜÇì~ê
ãÉ=Ü~éàÉå=É=èÉåÇê~îÉ= íØ= íàÉê~K
kØ= ÅáäØëáåØ= É= áëÜJãáåáëíêáí= íØ
aá~ëéçêØë= â~ã= ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ
èØ=íØ=ÑçêÅçÜÉí=´ØëÜíà~=É=ãØëáãáí
íØ= ëÜèáéÉë= åØ= Çá~ëéçêØ= ÇÜÉ
Ü~éà~=É=èÉåÇê~îÉ=âìäíìêçêÉK=mØê
âØíØ= éìåØ= à~åØ= êÉ~äáòì~ê= ÉÇÜÉ
åàØ= ëØêØ= ã~êêØîÉëÜàÉëÜ= ãÉ
pÜèáéØêáåØK= mØê= êÉ~äáòáãáå= É
íóêÉ= â~= é~ëìê= Ä~êêáÉê~
Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ= åÖìêíØëá= åÖ~
åáîÉäÉí= É= íàÉê~= èÉîÉêáí~êÉ= èØ= íØ
î~òÜÇçÜÉí= ãÉ= Çáå~ãáâØ= íØ
ëÜíì~êK=mØê=í~=êÉ~äáòì~ê=åàØ=éä~å

íØ= ÖàÉêØ= íØ= çêÖ~åáòáãáí= íØ
ãØëáãáí= íØ= ëÜèáéÉë= â~= èÉåØ= É
éä~åáÑáâì~ê= èØ= hçëçî~= ÇÜÉ
pÜèáéØêá~=ÇìÜÉí= íØ= ëÜéÉåòçàåØ
Ä~ëÜâØêáëÜí= Çáâì= NKR= ãáäáçå
Éìêç= åØ= îáíK= hàç= ëÜáÑØêI
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=ãáäá~êÇ~í=èØ=ëàÉää
Çá~ëéçê~= åØ= hçëçîØI= pÜèáéØêá
ÇÜÉ= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíI
ØëÜíØ=åàØ=ëÜáÑØê=ëÜéØêÑáääØëÉK=mçê
â~= èÉåØ= ÇÜÉ= ÖàáíÜåàØ= ØëÜíØ
îØëÜíáêØ= èØ= èÉîÉêáí~êØí= É
åÇáâì~ê= åÖ~= éçäáíáâ~= ÇáíçêÉ= íØ
ãÉåÇçàåØ= é~â= ãØ
ëíê~íÉÖàáâáëÜíK= kÇçåØëÉ
pÜèáéØêá~= âçÜØí= É= ÑìåÇáí= ãÉ
âêáàáãáå= É= êÉëçêáí= íØ= Çá~ëéçêØë
ÄêÉåÇ~= èÉîÉêáëØ= â~= ÄØêØ= Ü~é~
íìíàÉI=hçëçî~=É=Åáä~=â~=èÉåØ=ãØ
éØêé~ê~= â~=ÄØêØ=Ü~é~=éê~é~= àç
îÉíØã=éØê=ëÜâ~â=ëÉ=É=â~=ãÄóääìê
ãáåáëíêáåØ= É= Çá~ëéçêØëI= éçê
ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= åìâ= É= â~
åÇàÉâìê= pÜèáéØêáåØ= éØê
âêáàáãáå= É= ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= ëá= hØëÜáääá
hççêÇáåìÉë= á= aá~ëéçêØë
pÜèáéí~êÉK= kìâ= â~= ëìâëÉë= åØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ= Çá~ëéçêØå
é~= âççêÇáåáãáå= åØ= ãÉë= íØ
mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=qáê~åØëK
QK= h~ã= Ü~ëìê= åØ= ê~ëíÉ= íØ
ñÜ~ãáîÉ= åØéØê= îÉåÇÄ~åáãÉí= É
îçÖä~= íØ= wîáÅêØë= âì= áã~ãØí= É
íóêÉ= ì= â~åØ= íÜØåØ= ëÜèáéí~êØîÉ
ëÉ= ~í~= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ãØëçàåØ
ëÜèáéI= éçê= îÉíØã= ~ê~ÄáëÜí= É
ÖàÉêã~åáëÜí= ÇÜÉ= ëÉ= ã~ÇàÉ= ~í~
~ë=åìâ=ÇìÜÉí=í~=íê~àíçàåØ=îÉíÉå
ëá=ëÜèáéí~êØI=éçê=îÉíØã=ëá=~ê~ÄØ
É= ãóëäáã~åØK= aìâÉ= é~êØ
ê~Çáâ~äáòáãáå= É= åàØ= éàÉëÉ= íØ
îçÖØä= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
bîêçéØå= mÉêØåÇáãçêÉI= ÇìâÉ= É
é~êØ=ÄêÉåÖØå=É=ëÜèáéí~êØîÉ=~íàÉ
ëÉ= åàØ= éàÉëØ= É= íØ= êáåàîÉ= éç
ê~Çáâ~äáòçÜÉåI= â~ã= é~ë= Ñáääì~ê
íØ= Ä~ëÜâØéìåçà= ÉÇÜÉ= ãÉ
_~ëÜâØëáåØ= fëä~ãÉ= íØ= hçëçîØëK
_fhJì= É= Çá= ãáêØ= ëáíì~íØå= ~íàÉI
éçê=ÉÇÜÉ=âó=ãÉâ~åáòØã=É=â~=íØ
é~ãìåÇìê=èØ=îÉíØ=é~=åÇáÜãØå
É=ëÜíÉíáí=íØ=çéÉêçàØ=åØ=~ãÄáÉåíÉ
íØ= íáää~K= f= ëÜèÉíØëì~ê= åÖ~= âØíç
ÇìâìêáI=´ØëÜíàÉå=É=ê~Çáâ~äáòáãáí
ÑÉí~ê=ëá=ÄêÉåÖØ=ì~=â~ã=ëÜéêÉÜìê
ÉÇÜÉ= åáîÉäÉîÉ= ãØ= íØ= ä~êí~
èÉîÉêáí~êÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ

pÜèáéØêáI=ÇìâÉ=ì~=ÄØêØ=íØ=è~êíØ
ëÉ=áåîÉëíáãÉí=èØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØàãØ
åØ= Çá~ëéçêØ= à~åØ= íØ
é~éØêÑáääëÜãÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
éØêÑáíáãÉí=èØ=âÉãá=ÇÜÉ=èØ=Çç=íØ
âáëÜáã= É= åØ= ~åØå= íàÉíØê= ÇØãÉí
åÖ~= ëÜéØêÑáääà~= É= âØë~à
éêçÄäÉã~íáâÉ=Çç=íØ=àÉåØ=ëÜìãØ
íØ= ãØÇÜ~K= r~= â~ã= íÜØåØ= ëÉ
ÉäÉãÉåíÉí= ê~Çáâ~äÉ= íØ
Çá~ëéçêØëI= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
åÇáâáãÉîÉ= Ñ~ãáäà~êÉ= É
Ñáå~åÅá~êÉI= ëÜìãØ= äÉÜíØ= ãìåÇ
íØ=ÑáääçàåØ=íØ=Ä~ëÜâØéìåçàåØ=ãÉ
ÉäÉãÉåíÉí= ê~Çáâ~äÉ= âØíì= ÇÜÉ
éêçÄäÉãÉí=íØ=Åáä~í=åìâ=á=âÉãá=íØ
îçÖä~= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= íØ= å~
êêáíÉå= ÇÜÉ= íØ= ÄØÜÉå= íØ
é~ãÉå~ñÜìÉëÜãÉK= r= â~ã
âØêâì~ê= ëíê~íÉÖàá= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉ=ÇÜÉ=åÇØêÜóêàÉ=ìêÖàÉåíÉ
íØ= ëÜíÉíÉîÉ= íçå~K= kØ= âØíØ
ëíê~íÉÖàáI= éØêîÉ´= åÇØêÜóêàÉë= åØ
Ñìèáòáãáå= É= çêÖ~åáòáãáí= íØ
ãØëáãáí= íØ= ëÜèáéÉëI
çêÖ~åáòáãáå= É= èÉåÇê~îÉ
âìäíìêçêÉI= î~òÜÇáãáå= ÇÜÉ
Ñìèáòáãáå= É= çêÖ~åáòáãáí= íØ
êêàÉíÉîÉ= íØ= íØ= êáåàîÉI
éêçÑÉëáçåáëíØîÉI= É= ÄáòåÉëÉîÉI
ÇìÜÉí= íØ= éØêéìåçÜÉí= ÉÇÜÉ= åàØ
éä~å= îÉéêáãá= á= éØêÄ~ëÜâØí
ëÜíÉíØêçê=á=hçëçîØëI=pÜèáéØêáëØI
éçê=ÉÇÜÉ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí
ãÉ= _fhJìåI= hçãìåáíÉíáå
jóëäáã~å= åØ= pÜèáéØêá= ëá= ÇÜÉ
_~ëÜâØëáåØ= fëä~ãÉ= íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= èØ= íØ
éìåçÜÉí= ãÉ= âØíç= âçãìåáíÉíÉ
âì= â~åØ= ÇÉéØêíì~ê= çêÖ~åáòáãÉ
ÑÉí~êÉ= ê~Çáâ~äÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
ÇìÜÉí= íØ= éìåçÜÉí= ãÉ= ëÜíÉíÉí
éêáíØëÉ= èØ= çêÖ~åáòáãá= ÑÉí~ê= á
Çá~ëéçêØë=ëçåØ=íØ=àÉíØ=á=ÇêÉàíì~ê
â~Ü= ãÉâ~åáòã~í= äÉÖ~äØ= ÑÉí~êØ
èØ= çéÉêçàåØ= åØ= ~íÇÜÉ= ÇÜÉ= íØ
ãÄóääÉå=ñÜ~ãáíØ=ãÉ=çêáÉåíáãÉ
ê~Çáâ~äÉ= É= é~= äáÇÜàÉ= ãÉ= âØí~
ãÉâ~åáòã~K= dàáíÜ~ëÜíìI= íØ
âØêâçÜÉí= Ä~ëÜâØéìåáã= ãØ= á
åÖìëÜíØ= ãÉ= âØíç= ëÜíÉíÉ= éØê
çêÖ~åáòáãáå= É=ãØëáãáí= ëÜèáé= ëá
åàØ= ÉäÉãÉåí= á= êØåÇØëáëÜØã= á
ÇÉâçåí~ãáåáãáí= íØ= ê~Çáâ~äáòãáí
ÑÉí~êK= sØëÜíáêØ= ØëÜíØ= èØ= ãÉ
éØêéàÉâàÉ=íØ=åÇ~ê~=íØ=åÇØêÜóÜÉí
åØ= âØíØ= âçãìåáíÉí= ã~êÖàáå~äI
éçê= ãà~ÑíìÉëÜØã= á= ÇØãëÜØã

éØê=îÉíÉåI=éØê=ëÜèáéí~êØí=ÇÜÉ=éØê
îÉåÇÉí=ãáâÉ=âì=~í~=àÉíçàåØK
RK= kØ= âØíØ= éØêéàÉâàÉ= ãìåÇ= íØ
Ö~ê~åíçà= ëçí= èØ= ëÜíÉíÉí= íçå~= É
â~åØ= ÇçêØå= É= òÖà~íìê= íØ= èáåÇê~
ãáàØê~= ÇàÉãîÉ= ÇÜÉ= î~àò~îÉ= íØ
ãêÉâìääìÉëÜãÉ=åØ=Çá~ëéçêØ=ÇÜÉ
íØ=èáåÇê~=É=ãáàØê~=áåíÉäÉâíì~äØîÉI
ÄáòåÉëãÉåØîÉI= éçäáíáâ~åØîÉI
ëéçêíáëíØîÉ=É=~âíáîáëíØîÉ=íØ=îàÉíØê
É=íØ=êáåà=èØ=´Çç=ÇáíØ=éìåçàåØ=ãÉ
âçãìåáíÉíáå= ëÜèáéí~êK= ^àç= èØ
ÇìÜÉí= ëçí= ØëÜíØ= åàØ= éØêÑëÜáêàÉ= É
àçå~= ãØ= ëÉêáçòÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ
åØ=çêÖ~åáòáãáå=É=Çá~ëéçêØëK=mê~
éØêÑëÜáêàÉ= É= ëÜíÉíÉîÉ= íçå~I= àç= É
éçäáíáâØë=ëØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉ=ëÉéëÉ
î~òÜÇçà= íØ= â~ã=ÄáåÇàÉå= É=éäçíØ
ëÉ= éç= É= ÇØãíçàåØ= êØåÇØ
çêÖ~åáòáãáå= ÇÜÉ= ìåáíÉíáå= É
Çá~ëéçêØë= ëçåØK= h~ã= èÉåØ
âìåÇØê=çêÖ~åáòáãáí=é~êíá~â=ëá=åàØ
ãÉâ~åáòØã= èØ= îÉíØã= ÅçéØíçå
Çá~ëéçêØåI= Ñìí= ÉåÉêÖàá= åÉÖ~íáîÉ
åØ= ãÉëáå= É= åàÉêØòîÉ= ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~å= ÑçêÅ~í= íçå~= ~íàÉK= mç
~åÖ~òÜáãáí= éçäáíáâ= åØ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ= âì= àÉíçàåØ
ÇÜÉ= éØêÑëÜáêàÉ= åØ= àÉíØå
áåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ= ~íóêÉ= îÉåÇÉîÉK
hàç= ØëÜíØ= êêìÖ~= É= ÇìÜìê= éØê
Ñìèáòáãáå= É= Çá~ëéçêØë= ÇÜÉ
Ñ~âíçêáí=ëÜèáéí~ê=åØ=_~ääâ~åK=
SK=kØ=~åØå=íàÉíØê=ÇìÜÉí=íÜÉâëì~ê
ëÉ= îÉíØã= ãÉ= Ñìèáòáãáå= É
áÇÉåíáíÉíáí= ëÜèáéí~ê= íØ= Çá~ëéçêØë
ëçåØ= ~àç= ãÄÉíÉí= Éîêçéá~åÉK
sÉíØã=ãÉ=âØíØ=â~ê~âíÉê=áÇÉåíáí~ê
~àç=ÉÇÜÉ=ãØ=äÉÜíØ=áåíÉÖêçÜÉí=åØ
ëÜçèØêáíØ=âì=àÉíçå=ëçíK=dçÇáíà~=É
âØíáà= áÇÉåíáíÉíá= îáíÉí= É= ÑìåÇáí
ØëÜíØ= ÇìâÉ= É= ÄØêØ= éìåØå= É= íáà
Çà~ääØòçêÉK=kØ=hçëçîØ=éØêéàÉâàÉí
âçëçî~ÅÉåíêáëíÉ=éØê=ÚâçãÄáåÛ=É=êá
âçëçî~ê= ÇÜÉ= êÉä~íáîáòáãá= á= íØ
ÖàáíÜ~= îäÉê~îÉ= âçãÄØí~êÉ= åØ
pÜèáéØêáI= hçëçîØ= É= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=EëáI=éK=ëÜKI=É
ÑáÖìê~= É= pâØåÇÉêÄÉìíI= oáäáåÇà~
hçãÄØí~êÉI= iìÑí~= éØê= m~î~êØëá
ÉíàKFI=É=Ü~éáå=âìíáåØ=É=m~åÇçêØë=É
Åáä~=á=äØ=ëÜèáéí~êØí=é~=áÇÉåíáíÉí=íØ
èØåÇêìÉëÜØã= ÇÜÉ= ãìåÇØëçå
ÇÉéØêíáãáå= É= áÇÉåíáíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~I=É=ëáÇçãçë=åØ=âØíç=âçÜØí=É
ÑìåÇáí= áÇÉåíáíÉíÉí= ÉâëíêÉãáëíÉ= íØ
áëä~ãáí=éçäáíáâK=hçãÄá=ëÜèáéí~ê=á
åÇØêíì~êI= ÇìâÉ= á= ëÜâêáêØ= ÑÉíØ
ÄêÉåÇ~= îÉíÉëI= éçê= àç= á= åÇØêíì~ê
ãÄá= åàØ= ÑÉI= ØëÜíØ= åàØ= âçãÄ
ëÉâìä~ê= á= Åáäá= íçäÉêçå= ÑÉí~êØí=ÇÜÉ
àç= ÑÉí~êØíI= éçê= åìâ= íçäÉêçå
Ççãáåáãáå= É= åàØêØë= é~äØ= ãÄá
íàÉíêØå=ÇÜÉ= ØëÜíØ= Ä~êêáÉê~=ãØ= É
ã~ÇÜÉ= åÇ~à= ´Çç= ÉâëíêÉãáòãá
ÑÉí~ê= ~éç= ÉÇÜÉ= ÉâëíêÉãáòãá
íàÉíØê= éçäáíáâK= mØêåÇêóëÜÉ= ÇìâÉ
ãáåì~ê= âçãÄáå= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ
ëÜíóää~í=ãÄá=íØ=Åáä~í=åÇØêíì~ê=~áI
îÉíØÇáàëÜØã=É=é~îÉíØÇáàëÜØã=éç
É= ãáåçàãØ= ëÜçèØêáåØ= íçåØ
ëÉâìä~êÉI= ãìäíáâìäíìêçêÉI
ãìäíáÑÉí~êÉ=ëá=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~ÅáåØ
íçåØ=Éîêçéá~åÉK

Sulmi i Vjenës dhe nevoja 
për një qasje serioze në raport 

me diasporën shqiptare
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fåíÉêîáëíØå=É=êÉ~äáòçá
uÜÉã~òáàÉ=ofws^kf

†ÛÇç=íØ=íÜçíØ=íØ=àÉëÜ=ëÜâêáãí~ê=åØ
mêáëÜíáåØ\
b= Ç~ëÜìê= uÜÉã~òáàÉI= åØëÉ
ÇØëÜáêçå=íØ= íØ=ÖØåàÉàI=ãìåÇ=íØ=íØ
íÜÉã=ëÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ
Äìâìê= íØ= àÉëÜ= ëÜâêáãí~êI= ëÉéëÉ
åÖ~Çç= èØ= íØ= ëÜâçëÜ= åàÉêØòáí= íØ
åàçÜáå= É= íØ= ´ãçàåØX= åØ= ëÉÅáäØå
ä~ÖàÉ=íØ=ë~à=ãìåÇ=íØ=í~âçëÜ=äÉñìÉë
íØ= é~åàçÜìê= íØ= îÉéêØë= ë~íÉI= èØ= íØ
åÇ~äáå= ÇÜÉ= íØ= éØêëÜØåÇÉëáåX= åØ
ëÜìãØ= â~ÑÉåÉ= íØ= ë~à= ãìåÇ= íØ
Ü~ëØëÜ= åàÉêØò= èØ= à~åØ= ÇìâÉ
ÄáëÉÇì~ê= êêÉíÜ= åÖà~êàÉîÉ= èØ= á= âÉ
âêáàì~ê= ÇÜÉ= íØ= ÄØã~îÉ= íØ
éÉêëçå~òÜÉîÉ= íØ= éêçòØë= ë~íÉK=hàç
ØëÜíØ= åàØ= ÖØåàÉëÜíØê= É= Äìâìê= íØ
ÅáäØå=åìâ=ÄØå=í~=íÜÉãá=~ë=âìê=àÉãá
íØ=ÇÉÜìêI=ëÉéëÉ=Çç=íØ=å~=ãÉêêåáå
éØê=íØ=ëÜâ~ääì~êK

`áäØí= à~åØ= äÉñìÉëáí= áÇÉ~äØ= íØ
âêáàáãí~êáëØ=ë~íÉ\
iÉñìÉë= áÇÉ~äØ= íØ= éêçòØë= ëáãÉ
~êíáëíáâÉ= á= ãÉåÇçà= ~í~= èØ
Ä~ëÜâØåÇáÉàåØ= ãÉ= íØ= åÇçÇÜìê~í
åØ= êêØÑáãÉí= èØ= á= âêáàçàI= èØ
Ä~ëÜâØåÇáÉàåØ= ãÉ= Ñ~íÉí= É
éÉêëçå~òÜÉîÉ= íØ= éêçòØë= ëáãÉK= gç
´ÇçÜÉêØ= á= éØäèÉà= äÉñìÉëáí= ãÉ
éØêÖ~íáíàÉ= íØ= ä~êíØ= ~â~ÇÉãáâÉI
ëÉéëÉ= ~í~= àç= êê~ääØ= ÇáåØ= íØ= ÄØàåØ
ÜáäÉ=ÇÜÉ=íØ=ãçë=É= íÜçåØ=~íØ=èØ=É
åÇáÉàåØ= ÇÜÉ= ~íØ= èØ= É=ãÉåÇçàåØK
kàØ=äÉñìÉë=èØ=éóÉíI=èØ=ãÉåÇçåI=èØ
êÉÑäÉâíçå=é~ë=äÉñáãáíI=ØëÜíØ=äÉñìÉëá
áã=ãØ= áÇÉ~äI= é~=ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
åáîÉäáå=~â~ÇÉãáâ=íØ=êÉÑäÉâíáãáí=íØ
íáàK= qÜàÉëÜíI= Çç= í~= ÇØëÜáêçà~
äÉñìÉëáå= èØ= éóÉíI= äÉñìÉëáå
âìêÉëÜí~ê=É=íØ=é~ëÜÉêêK

mØê= ´Ñ~êØ= åÇáÉåá= âÉè~êÇÜàÉ= ãØ
ëÜéÉëÜ\
hìê=åìâ=ãìåÇ=íÛá=åÇáÜãçà=åàÉêØòáí
âìê=â~åØ=åÉîçàØ=ãØ=ëØ=ëÜìãíáK

†Ñ~êØ=àì=ÑóÉå=ãØ=ëØ=ëÜéÉëÜíá\
cóÜÉã= åÖ~= ëÜìãØ= ÖàØê~K= mç= íÛàì
íêÉÖçà~=âØíì=éØê=íØ=ÖàáíÜ~I=Çç=íØ=å~
ëÜâçåíÉ= Öàóëã~= É= âØë~à= ÄáëÉÇÉK
jÉÖàáíÜ~íØI=åØ=à~îØí=É=ÑìåÇáí=â~ã
Ñáääì~ê= íØ= çÑÉåÇçÜÉã= åÖ~
ëíìÇáìÉëáí=ãÉÇáçâØê=åØ=mêáëÜíáåØI
íØ=ÅáäØíI=é~=ÑáàÉ=íìêéá=ãØ=íÜçåØ=íêç´I
ëÉ= ÉåÇÉ= åìâ= íÛá= âÉãá= äÉñì~ê
íêÉÖáãÉí= ÇÜÉ= êçã~åáå= íØåÇI= éçê
å~=éØäèÉå=íØ=êêáãØ=É= íØ= ää~ÑçëÉãá
ãÉ=íóI=ëÉéëÉ=àÉ=ÄìêêØ=á=ãÄ~êØÒK=hàç
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=ÑóÉêàÉí=ãØ=íØ=êØåÇ~
èØ= ãìåÇ= íÛá= ÄØÜÉí= åàØ= âêáàìÉëáK
mØêãÉë= âØë~à= áåíÉêîáëíÉ= ì= ÄØà
íÜáêêàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=ãÉÇáçâØêîÉI=èØ=íØ
ÖàÉàåØ=åÇçåàØ=ãÉíçÇØ=íàÉíØê=éØê=íØ
èÉåØ=~ÑØê=ãÉàÉK

hìëÜ=à~åØ=ëÜéáêíê~í=É=éØêòØåØ\
pÜéáêíê~í= É= éØêòØåØÒ= à~åØ
éÉêëçå~òÜÉí= É= êçã~åáí= íáã
_~êíØëá=á=ëÜéáêíê~îÉ=íØ=éØêòØåØÒI=á
êáÄçíì~ê=í~ëÜ=ëØ=îçåá=åÖ~=ëÜíØéá~=É
ãáêØåàçÜìê= ÄçíìÉëÉ= låìÑêáÒI= É
Åáä~= ØëÜíØ= åàØ= ã~êâØ= íÉàÉí= É
îäÉêëÜãÉ=É=Äçíáãáí=íØ=äáÄêáí=äÉíê~êK
kàØ=ÄêÉåÇ=á=ÉÇáíçêØëáëØ=ëÜèáéÉI=èØ

ãØ= â~= åÇÉêì~ê= ãì~= ÇÜÉ
âêáàáãí~êáåØ= íáãÉ= äÉíê~êÉK
pÜéáêíê~í= É= éØêòØåØÒ= à~åØ= íØ
ÑêáâØëì~êáíI= íØ= ëÜéØêåÖìäìêáíI= íØ
ò~âçåëÜãáí=ëÜèáéí~êØ=íØ=hçëçîØëI
èØ= á= éØêàÉíì~å= íãÉêêÉí= É= ÉâëçÇáí
Öà~íØ= äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí= åØ= îÉåÇáå
íçåØK

`áäØí=äáÄê~=á=âÉ=íØ=ëÜÉåàíØ\
råØ= äÉñçà= ÇÜÉ= îäÉêØëçà= ëÜìãØ
îÉéê~I=éçê=åìâ=É=â~ã=Öìñáãáå=í~
ÅáäØëçà= íØ= ëÜÉåàíØ= åÇçåàØêØå= ~éç
Çáë~= éêÉà= íóêÉK= `áäØëçêá= äáÄØê= á
ëÜÉåàíØÒ= îÉíØã= ÇØãÉ= á= â~= ÄØêØ
åàÉêØòáãáíK

kØ=´Ñ~êØ=ëÜéêÉëçåá\
pÜìãØ=é~â=ëÜéêÉëçàI=ëÜìãØ=é~âK
jØ=ëÜìãØ=éä~åáÑáâçàK=gç=êê~ääØÜÉêØ
ãØ= ÇØëÜíçàåØ= éä~åÉíK= q~ëÜ= éØê
í~ëÜI=íØ=îÉíãÉå=ëÜéêÉëØ=É=â~ã=ëÉI
åÇçëÜí~I= åÇçåàØ= ÇáíØ= äÉñìÉëá
ëÜèáéí~ê= Çç= íÛá= âíÜÉÜÉí= äÉíØêëáëØ
ëÜèáéÉK

=̂ãÉåÇçåá=ëÉ=àÉåá=á=åÇêóëÜØã=åÖ~
ëÜâêáãí~êØí=É=íàÉêØ=ëÜèáéí~êØ\
hØíØ= ÖàØ=åìâ=ãìåÇ= í~= íÜÉã=ÇÜÉ
åìâ=ãìåÇ=í~=îäÉêØëçà=ìåØK=mêÉë=íØ
ã~=íÜçåá=àìK

†ÛÇç=íØ=íÜçëÜáå=ÑØãáàØí=íì~à=éØê=àìI
éØê=Ä~Ä~åØ\
båÇÉ=à~åØ=íØ=îÉÖàØä=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=åìâ
ãìåÇ=í~=ã~êê=ãÉ=ãÉåÇ=ëÉ=´ÛÇç=íØ
ãìåÇ=íØ=íÜçåØ=é~ë=Çáë~=îáíÉëÜ=éØê
ãì~K= kÇçëÜí~= ÉÇÜÉ= Çç= íØ
âêÉåçÜÉå= éØê= ãì~I= âì= á= ÇáÜÉí>
kÇçëÜí~= ÉÇÜÉ= Çç= íØ= ãØ= íÜçåØ
Ä~ÄÛI= ´ÛíÛì= ÇÉëÜ= íØ=ãÉêêÉëÜÉ=ãÉ
åàØ= éìåØ= â~è= íØ= é~ÄÉêÉèÉíëÜãÉ
ãÉ=íØ=ÅáäØå=åìâ=ãìåÇ=íØ=å~=ÄäÉëÜ
ÅÉäìä~êáå=É=ãçÇÉäáí=ãØ= íØ= êáI= âì= á
ÇáÜÉí>=kÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=ãØ
íÜçåØW= _~ÄÛI= éëÉ= íÛì= ÇÉëÜ= íØ
ãÉêêÉëÜ= ãÉ= åàØ= éìåØ= èØ= íØ
íÉåëáçåçåíÉ= â~è= ëÜìãØI= ãÉ= íØ
ÅáäØå= âÉ= ÄØêØ=ãØ= ëÜìãØ=ìêêÉàíØë
ëÉë~=Ç~ëÜ~ãáêØ=É=ãáè\>=hì=á=ÇáÜÉí>

kÖ~=´Ñ~êØ=â~=ÑêáâØ=^Çáä=lääìêá\
h~ã= ÑêáâØ= ëÉ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå
ÑØãáàØí=Çç=íØ=ãØ=íÜçåØW=_~ÄÛI=~=âÉ
åÇçåàØ=ãáâ=åØ=èÉîÉêá= ëÉ=åìâ=éç
ãìåÇ= íØ= ÖàÉàãØ= éìåØ= ~ëâìåÇÒK
lëÉW= _~ÄÛI= ~= âÉ= åÇçåàØ= ãáâ= åØ
Ñáä~å= ~ãÄ~ë~ÇÉ= èØ= íØ= å~
ãìåÇØëçàØ= í~= ã~êêáã= îáòØå=ãØ
äÉÜíØ= É= ãØ= ëÜéÉàíÒK= jìåÇ= íØ
åÇçÇÜØ= ÇÜÉ= ãØ= É= âÉèà~W= _~ÄÛI
ìåØ=éç=ä~êÖçÜÉã=åÖ~=âó=îÉåÇ=èØ
íá=ÇÜÉ=ãáèíØ=É=íì=åìâ=É=åÇØêíì~í
ÇçíÒK

†ÛÇç= íØ= íÜçíØ= íØ= àÉëÜ= âêáàìÉë= á
ëçíØã\
kØ= åàØ= ëÜçèØêá= èØ= á= êÉëéÉâíçå
ëÜâêáãí~êØí=îÉíØã=âìê= íØ=îÇÉëáåI
ãØ=ëØ=îØëÜíáêá=ØëÜíØ=íØ=àÉëÜ=âêáàìÉë
á=ëçíØãK=¦ëÜíØ=îØëÜíáêØI=ëÉéëÉ=íá=àÉ
ÉåÇÉ= Öà~ääØK= pÜèáéí~êØíI= ãÉ
éØêà~ëÜíáãÉ=íØ=îçÖä~I=åìâ=É=Çì~å
ëÜâêáãí~êáåK=jØ=ëÜìãØ=áì=éØäèÉå
í~=éØêâìàíçàåØ=åØ=éØêîàÉíçêØí=É=íáà
àìÄáä~êØK

†ÛØëÜíØ=éØê=àì=äáêá~\
iáêá~= éØê= ãì~= ÇÜÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØí= É= hçëçîØë= ØëÜíØ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=åÇàÉëáK=iáêá~=éØê=åÉ
ØëÜíØ=áÇÉåíáíÉíK

pá= ãìåÇ= íØ= ëÜéØíçàãØ
Ä~ëÜâØêáëÜí\
_~ääâ~åá= åØ= éØêÖàáíÜØëá= ãìåÇ= íØ
ëÜéØíçàØ=Ä~ëÜâØêáëÜí=îÉíØã=åØëÉ
åìâ= á=ÄØå=Ö~ÄáãÉí=É=ëØ=â~äì~êØëK
pÜèáéí~êØí=ÇìÜÉí=í~=ëÜçÜáå=îÉíÉå
ëá= éàÉëØ= É= Ä~ëÜâØîÉéêáãÉîÉ= ÇÜÉ
é~èÉë=ëØ=éØêÜÉêëÜãÉ=åØ=_~ääâ~åK
kÉ=âØíì=àÉíçàãØI=âØí~=ÑèáåàØ=âÉãáI
åìâ= ãìåÇ= í~= åÇêóëÜçàãØ
ÖàÉçÖê~ÑáåØK= kìâ= ãìåÇ= í~
îÉåÇçëáã= ~ë= hçëçîØå= É= ~ë
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=Çáâì=éê~åØ
a~åáã~êâØë= ~éç= h~å~Ç~ëØK
aìÜÉí= íØ= àÉíçàãØ= åØ= é~èÉ= íØ
éØêÜÉêëÜãÉ= ãÉ= ëÉêÄØíI
ã~èÉÇçå~ëáíI= ÖêÉâØíI= ÄìääÖ~êØíI
ã~ä~òÉòØí=É=íØ=íàÉêØíK

†Ñ~êØ=â~=íØ=îÇÉâìê=ÄêÉåÇ~=åÉëÜ\
kìâ= ãØ= âìàíçÜÉí= åØëÉ= â~= èÉåØ
åÇçåàØÜÉêØ= É= Öà~ääØI= ëÉéëÉ= åìâ
à~ã= ÉÇÜÉ= ~è= ëÜìãØ= á= ãçëÜì~ê
éØê= íØ= Ñçäìê=éØê= íØ= â~äì~êØåI=éçê
~àç= èØ= ãÉåÇçà= ëÉ= â~= îÇÉâìê= íÉ
åàÉêáì= á= ëçíØã= ØëÜíØ= Éãé~íá~I
âìéíáãá=á=åÉîçà~îÉ=ÇÜÉ=èØääáãÉîÉ
íØ= íàÉíêáíI= åÇàÉëá~= éØê= íàÉíêáåK= h~
ÜìãÄìê=åÇàÉëá~=éØê=íØ=ãÉåÇì~ê
éØê=íàÉíêáå=ëá=éØê=îÉíÉåK=hàç=ØëÜíØ=É
ÇÜáãÄëÜãÉK

^=ãÄáàÉíçÜÉí=ãÉ=äÉíØêëá\
jÉ= äÉíØêëá= åìâ= ãÄáàÉíçÜÉíK= jÉ
äÉíØêëá=àÉíçÜÉíK=^í~=èØ=â~åØ=èØääáã
é~êØëçê= ãÄáàÉíÉëØå= ã~íÉêá~äÉ= É
ÉâçåçãáâÉ=éØêãÉë= äÉíØêëáëØI=ãØ
ãáêØ=äÉ=íÛì=åÖ~ëáå=îÉíìê~îÉ=íØ=íóêÉ
åØ= êêìÖØ= íØ= íàÉê~K=¦ëÜíØ=åàØ=ÖàØ=É
é~ãìåÇëÜãÉ= ÉÇÜÉ= éØê= îÉåÇÉ
ãØ=íØ=ãØÇÜ~=É=ãØ=íØ=òÜîáääì~ê~I
äØêÉ= ãØ= éØê= îÉåÇÉ= íØ= îçÖä~= ëá
hçëçî~I=pÜèáéØêá~=É=j~èÉÇçåá~=É
sÉêáìíK= kØ= îÉåÇÉ= ëá= íçå~íI= åàØ
âêáàìÉë= ãìåÇ= íÛá= îàÉäØ= ÑêóíÉí
ã~íÉêá~äÉ=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâÉ=îÉíØã
åØëÉ=~êêáå=åÇçåàØ=ëìâëÉë=íØ=ã~ÇÜ
åÇØêâçãÄØí~ê=çëÉ=âìê=íØ= àÉíØ=åØ
åàØ=ãçëÜØ= íØ= ëÜíóêØI= âìê= é~ê~íØ
åìâ= á= ÇìÜÉå= ÉÇÜÉ= ~è= ëÜìãØI
ãÉèØ=~íØÜÉêØ=ãØ=ëÜìãØ=á=ÇìÜÉí
ëÜØåÇÉíá= á= éäçíØ= ëÉë~= âìäÉí~= É
ãÄìëÜìê=éäçíK

mØê=´Ñ~êØ=àÉ=éÉåÇì~ê=åØ=àÉíØ\
g~îØí=É=ÑìåÇáí=à~ã=åÇáÉê=á=éÉåÇì~ê
èØ=åìâ=à~ã=ÄØêØ=éàÉëØ=É=â~ìò~îÉ
éØê=íÛá=ÄáåÇìê=íØ=êáåàíØ=âçëçî~êØ=èØ
íØ= ãçë= ëÜâçàåØ= åØ= äìÑíØê~= íØ
Üì~à~I=åØ=páêá=É=ÖàÉíáì=åØ=iáåÇàÉå=É
jÉëãÉK=pÜìãØ=íØ= êáåà= ëÜèáéí~êØ
íØ=hçëçîØë=à~åØ=îê~êØ=åØ=~íç=äìÑí~
ÇÜÉ= åÉ= åìâ= âÉãá= ~êêáíìê= íÛá
ÄáåÇáã= èØ= íØ= ãçë= ã~ëÜíêçÜÉå
åÖ~= âäÉêáâØ= íØ= êêóã~îÉ
ÉâëíêÉãáëíÉ= êÉäáÖàáçòÉK
pÜâêáãí~êáí= åìâ= á= Ñ~äÉí= ÜÉëÜíà~
éØêÄ~ääØ=îÇÉâàÉîÉ=íØ=íØ=êáåàîÉI=èØ
Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=áëÜáå=éêçÑÉëáçåáëíØ

É=éìåØíçêØ=íØ=òçíØ=åØ=hçëçîØK

mç=íØ=í~âçÜÉëÜáí=ãÉ=îÉíÉå=ëó=ãÉ
ëóI=´ÛÇç=íÛá=íÜçëÜáí\
mç=í~=í~âçà~=îÉíÉå=íáãÉ=ëó=ãØ=ëó
Çç= íÛá~= àÉéà~= Çó= éçêçëáK= pØ= é~êáI
ãçë=ì=ÄØà=ëÜìãØ=á=ãáêØëàÉääëÜØãI
ëÉéëÉ= ëÜèáéí~êØí= ãáêØëàÉääàÉå= É
ã~êêáå= éØê= èóè~êääØâK= pØ= ÇóíáI
ãçë=êêá=åØ=åàØ=í~îçäáåØ=ãÉ=~í~=èØ
åìâ=íØ=êÉëéÉâíçàåØI=ã~ÇàÉ=~ë=éØê
âìêíì~òáK=kìâ=á~=îäÉåK=gÉí~=ØëÜíØ=É
ëÜâìêíØê=éØê=íÛá=Çìêì~ê=åÉÄìäçò~í
ÇÜÉ= ~êêçÖ~åÅØå= É= é~Ä~òØ= èØ
éêçÇÜçå=ãÉåÇØëá~=éêçîáåÅá~äÉK

mçäáíáâ~=ÇÜÉ=àì\
jØ=éØäèÉå=íØ=èÉåáí=~é~êíá~âI=éçê
àç= ~éçäáíáâK= jØ= ëÜèÉíØëçàåØ
åÇçÇÜáíØ=ÇÜÉ=éêçÄäÉãÉí=éçäáíáâÉ
åØ=hçëçîØK= mØê= íØ=ãçë= É= òÖà~íìê
ãØ= ëÜìãØI= É= ëçíãà~= éçäáíáâÉ= É
îÉåÇáí= íáã= åìâ= íØ= äØ= íØ= àÉëÜ= ~è
ÑçÇìää=ÇÜÉ=íØ=íÜì~ëÜ=èØ=ãì~=åìâ
ãØ=áåíÉêÉëçå=~ëÖàØK

kØ= ëÜíÉíáå= íØåÇ= áÇÉ~äI= ëá= Çç= íØ
íê~àíçÜÉà=åàØ=ëÜâêáãí~ê\
kØ= ëÜíÉíáå= áÇÉ~ä= ëÜâêáãí~êá
êÉëéÉâíçÜÉíI=åìâ=íê~àíçÜÉíK=kØ=åàØ
ëÜíÉí=áÇÉ~ä=ëÜâêáãí~êá=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íØ= êÉëéÉâíçÜÉà= ëá= òØ= á= ÑìèáëÜØã
áåíÉäÉâíì~äI=ëá=åàØ=âØëÜáääí~ê=ãçê~ä
á=åàØ=ëÜçèØêáÉK

hìëÜ=ØëÜíØ=^Çáä=lääìêá\
^Çáä=lääìêá=ØëÜíØ=ëÜâêáãí~êK=¦ëÜíØ
ÇìâÉ= É= ëÜâêì~ê= åàØ= êçã~å= íØ= êáK
¦ëÜíØ= åàØ= éêçò~íçê= èØ= â~= èØääáã
áÇÉ~ä=í~âáãáå=ãÉ=äÉñìÉëáå=îÉíØã
éØêãÉë= îÉéêØëI= ~êíáí= íØ= ëÜâêáãáíK
mçêI= ~àç= èØ= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= É
îäÉêØëçà=íÉ=îÉíà~=ØëÜíØ=Ñ~âíá=ëÉ=éØê
~ëåàØ=´~ëí=åìâ=ãØ=îÉåáíÉí=é~ëáçåá
éØê= í~= äÉñì~ê= äÉíØêëáåØ= ~êíáëíáâÉK
¦ëÜíØ=åàØ=îêìää=èØ=åÖ~åàØÜÉêØ=ãØ
ÄØå= íØ= äÉñçàI= éØêéçë= îÉéê~îÉ= íØ
~êêáê~= äÉíê~êÉI= ÉÇÜÉ= ~íç= îÉéê~= èØ
åìâ= Çç= íÛá~= éêçéçòçà~
~ëâìàíKLLqÉäÉÖê~Ñá

Me letërsi nuk mbijetohet, 
me letërsi jetohet

fkqbosfpq¦=jb=pehofjq^ofk=^afi=liirof
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 Najmanje 2 (dve) godine relevantnog stru nog iskustva u prevo enju. 
 
Prevodilac treba da bude energi an, da poseduje dobre me uljudske osobine i da je spreman 
da radi sa fleksibilnim radnim vremenom. Poznavanje rada na ra unaru i softverskim 
aplikacijama, kao što je: MS Word, uklju uju i naprednu obradu teksta, MS Excel i MS 
Outlook je obavezna. 
 
Opšte informacije za kandidate  
 
Odre ivanje plate za objavljeno radno mesto se vrši u skladu sa Poslovnikom o radu i 
odlukom Ustavnog suda. 
 
Ustavni sud pruža jednake mogu nosti zapošljavanja i o ekuje zahteve od pripadnika 
neve inskih zajednica i ženskih kandidata. Politika rodne zastupljenosti i svih zajednica na 
Kosovu e biti sprovo ena tokom procedure prijema u Ustavnom sudu Republike Kosovo.  
 
Procedura konkurisanja  
 
Zainteresovani kandidati treba da podnesu odgovaraju i zahtev, kome prilažu profesionalnu 
biografiju, motivaciono pismo, kao i odgovaraju u dokumentaciju o školskoj spremi i 
potrebnom radnom iskustvu.  
 
Zahtev se može dobiti u štampanoj formi na prijavnici Ustavnog suda i može se preuzeti sa 
internet stranice Ustavnog suda www.gjk-ks.org. 
 
Zahtev i sva ostala dokumenta mogu se podneti putem elektronske pošte, na slede u imejl 
adresu: gjk.burimetnjerezore@gjk-ks.org, putem poštanske službe ili u štampanoj 
formi u kancelariji Odeljenja za administraciju i ljudskih resursa (OALJR) Ustavnog suda.  
 
Unutrašnja konkurencija ostaje otvorena 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja na 
internet stranici Suda i javnog oglasa, po evši od datuma 05/11/2020 do datuma 
25/11/2020. koji se smatra poslednji dan zatvaranja konkurisanja. 
 
Poslednji datum za prijem zahteva je 25/11/2020, do 16.00 asova. 
 
Napomena:  
Zahtevi podneti nakon poslednjeg datuma ne e biti primljeni. Nekompletni zahtevi mogu 
biti odbijeni.  

Kualifikimet minimale dhe përvoja e përgjithshme: 
 

 Përgatitje universitare, preferohet në fushën Filologjike dhe Juridike; 
 Së paku 2 (dy) vjet përvojë përkatëse profesionale në përkthime. 

 
Përkthyesi duhet të jetë energjik, të ketë shkathtësi të mira ndërnjerëzore dhe të jetë i 
gatshëm të punojë me orar fleksibil të punës. Shkathtësia dhe aftësia në përdorimin e 
kompjuterit dhe të softuerëve aplikativë, si: MS Word, duke përfshirë përpunimin e avancuar 
të tekstit, MS Excel dhe MS Outlook, është e domosdoshme. 

 
Informata të përgjithshme për kandidatë 
 
Përcaktimi i pagës, për pozitën e shpallur, bëhet në përputhje me Rregulloren e punës dhe 
me vendim të Gjykatës Kushtetuese. 
 
Gjykata Kushtetuese ofron mundësi të barabarta punësimi dhe mirëpret aplikacionet nga 
pjesëtarët e komuniteteve jo shumicë dhe nga kandidatët femra. Politika e përfaqësimit 
gjinor dhe e të gjitha komuniteteve të Kosovës do të zbatohet gjatë procedurës së rekrutimit 
në Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës. 
 
Procedura e konkurrimit 
 
Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin aplikacionin përkatës, të shoqëruar nga një 
biografi profesionale, një letër motivuese dhe dokumentacionin përkatës për përgatitjen 
shkollore dhe për përvojën e kërkuar të punës.  
 
Forma e aplikacionit mund të merret në kopje fizike në recepcionin e Gjykatës Kushtetuese 
dhe mund të shkarkohet nga ueb-faqja e Gjykatës Kushtetuese: www.gjk-ks.org.  
 
Aplikacioni, me të gjitha dokumentet, mund të dërgohet nëpërmjet emailit në adresën: 
gjk.burimetnjerezore@gjk-ks.org, nëpërmjet shërbimit postar, apo të dorëzohet në 
Departamentin e Administratës dhe Burimeve Njerëzore të Gjykatës Kushtetuese (DABNJ) 
në kopje fizike. 
 
Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë nga dita e publikimit në ueb-faqen e 
Gjykatës si dhe shpalljes publike duke filluar nga data 5.11.2020 deri më datën 25.11.2020, 
që konsiderohet ditë e fundit e mbylljes së konkursit.  
 
Data e fundit për pranimin e aplikacioneve është 25/11/2020, deri në ora 16.00. 

Shënim:  
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen dhe aplikacionet e mangëta 
refuzohen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shodno lanu 12. Zakona o Ustavnom sudu Republike Kosovo, br. 03/L-121, pravilu 19. i 20. 
Poslovnika o radu Ustavnog suda Republike Kosovo, br. 01/2018, kao i u saglasnosti sa 
Uredbom br. 04/2015 o postupcima zapošljavanja, imenovanja i probnog rada za osoblje 
Ustavnog suda, Sekretarijat raspiše: 

 
KONKURS 

za popunu radnog mesta 
 

 
Pozicija:   Prevodilac sa albanskog na engleski i srpski i obrnuto 
Kod:    SP-DPP -04-06 
Broj pozicija:  1 (jedan)  
Trajanje imenovanja: Karijerno (neodre eno)  
Probni rad:   1 (jedna) godina 
 
 
Opšti opis pozicije: 
 
Pismeno i simultano prevo enje tekstova, materijala, dopisa, dokumenata i zakona sa 
albanskog, engleskog i srpskog i obratno, kao i pružanje kvalitetne podrške prevoda, 
obezbe uju i da je izgled prevedenog dokumenta u potpunom skladu sa originalnim 
dokumentom, pod nadzorom direktora Departmana za profesionalnu podršku. Simultani  
prevod sa albanskog, engleskog i srpskog jezika i obrnuto tokom sastanaka i radnih sednica 
Ustavnog suda. 
 
 
Glavne dužnosti i odgovornosti: 
 
1. Pismeno prevodi materijale i dokumenta Ustavnog suda sa albanskog na engleski i srpski 

jezik i obrnuto; 
 
2. Simultan prevod tokom sastanaka i sednica Suda sa albanskog na engleski i srpski jezik i 

obrnuto; 
 

3. Stara se o strukturi re i i re enica u prevedenim dokumentima; 
 

4. Pomaže i sara uje sa urednicima/lektorima Suda u odre ivanju i uskla ivanju 
terminologije prevedenih testova; 
 

5. Pomaže i prati sudije na radnim sastancima i deluje kao prevodilac/tuma ; i 
 

6. Obavlja i druge poslove na zahtev direktora Departmana za profesionalnu podršku. 
 
 
Minimalne kvalifikacije, radno iskustvo i sposobnosti: 
 

 Viša stru na sprema, poželjno iz filološke i pravne oblasti; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Në mbështetje të nenit 12 të Ligjit për Gjykatën Kushtetuese të Republikës së Kosovës, Nr. 
03/L-121; në mbështetje të rregullit 19 dhe 20 të Rregullores së punës Nr. 01/2018 të 
Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Kosovës; si dhe në mbështetje të Rregullores Nr. 
04/2015, për Procedurat e rekrutimit, të emërimit dhe të punës provuese të stafit të Gjykatës 
Kushtetuese, Sekretariati shpall: 
 

KONKURS 
Për plotësimin e vendit të punës 

 
 

Pozita: Përkthyes nga shqipja në anglisht e serbisht dhe 
anasjelltas 

Kodi:     SP-DPP-04-06 
Numri i pozitave:   1 (një)  
Kohëzgjatja e emërimit:  I karrierës (pa afat) 
Puna provuese:   1 (një) vit 
 
Përshkrimi i përgjithshëm i pozitës:  
 
Përkthimi me shkrim dhe i atypëratyshëm i teksteve, i materialeve, i shkresave, i 
dokumenteve dhe i ligjeve nga shqipja, anglishtja e serbishtja dhe anasjelltas, si dhe ofrimi i 
përkrahjes cilësore për përkthimin, duke u përkujdesur për dukjen e dokumentit të 
përkthyer në përputhshmëri me dokumentin origjinal, nën mbikëqyrjen e drejtorit të 
Departamentit të Përkrahjes Profesionale. Përkthimi i atypëratyshëm nga shqipja, anglishtja 
e serbishtja dhe anasjelltas gjatë takimeve dhe seancave të punës në Gjykatën Kushtetuese. 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
 
1. Përkthen me shkrim materiale dhe dokumente të Gjykatës Kushtetuese nga gjuha shqipe 

në atë angleze e serbe dhe anasjelltas; 
 

2. Përkthim i atypëratyshëm gjatë takimeve dhe gjatë seancave të Gjykatës nga gjuha shqipe 
në atë angleze e serbe dhe anasjelltas; 
 

3. Përkujdeset për strukturën e fjalëve dhe të fjalive në dokumentet e përkthyera; 
 

4. Ndihmon dhe bashkëpunon me redaktorët/lektorët e Gjykatës në përcaktimin dhe në 
harmonizimin e terminologjisë së teksteve të përkthyera; 
 

5. Ndihmon dhe shoqëron gjyqtarët në takime pune dhe vepron si përkthyes/shpjegues; 
dhe 
 

6. Kryen edhe punë të tjera, sipas kërkesës së drejtorit të Departamentit të Përkrahjes 
Profesionale. 



17E ENJTE, 5 NËNTOR 2020PUBLICITET

� Shefki Shala shpall të pavlefshme dëftesat e
kl. I.I.II,IV dhe diplomën e Sh.M.T. "Nexhmedin
Nixha" – Elektroinstalues, Gjakovë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

� Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

� Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa është
në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë si dhe
dy dhoma të fjetjes. Numri i
telefonit: 044 332 640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

“Lemon Tree Italia” Sh.p.k, me
numër UNIK Identifikues:

810711011 dhe me numër
fiskal: 600779998 si dhe me

numër të Biznesit: 70829428 me
seli në Suhodoll, magjistralja
Prishtinë – Lipjan, shpall të
pavlefshme certifikatën e 
biznesit dhe numrin fiskal.

P R I S H T I N Ë
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